



# ЗАКОН МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

## О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Мурманской  
областной Думой  
18 февраля 2021 года

### Статья 1

Внести в Закон Мурманской области от 12.11.2012 № 1537-01-ЗМО "О патентной системе налогообложения на территории Мурманской области" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1. В статье 1.1 слова "жилых и нежилых помещений, садовых домов, земельных участков, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" в случае сдачи в аренду (наем) жилых и нежилых помещений, земельных участков, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности," заменить словами "собственных или арендованных жилых помещений, а также сдача в аренду собственных или арендованных нежилых помещений (включая выставочные залы, складские помещения), земельных участков" в случае сдачи в аренду (наем) собственных или арендованных жилых помещений и (или) нежилых помещений (включая выставочные залы, складские помещения), земельных участков".

2. В таблице 3 приложения 1:

1) в строке 1 слово "транспортом" заменить словами "транспортом индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг";

2) в строке 2 слово "транспортом" заменить словами "транспортом индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг".

3. В приложении 2:

1) в таблице 1:

в строке 1 слова "трикотажных изделий" заменить словами "трикотажных изделий по индивидуальному заказу населения";

в строке 4 слова "Химическая чистка, крашение и услуги прачечных" заменить словами "Стирка, химическая чистка и крашение текстильных и меховых изделий";

в строке 6 слова "Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление металлоизделий" заменить словами "Ремонт электронной бытовой техники, бытовых приборов, часов, металлоизделий бытового и хозяйственного назначения, предметов и изделий из металла, изготовление готовых металлических изделий хозяйственного назначения по индивидуальному заказу населения";

в строке 7 слово "мебели" заменить словами "мебели и предметов домашнего обихода";

в строке 9 слова "Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных средств, машин и оборудования" заменить словами "Ремонт, техническое обслуживание автотранспортных и мототранспортных средств, мотоциклов, машин и оборудования, мойка автотранспортных средств, полирование и предоставление аналогичных услуг";

в строке 10 слова "Ремонт жилья и других построек" заменить словами "Реконструкция или ремонт существующих жилых и нежилых зданий, а также спортивных сооружений";

в строке 15 слова "Услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья, за исключением металлолома" заменить словами "Сбор тары и пригодных для вторичного использования материалов";

в строке 16 слова "Ветеринарные услуги" заменить словами "Деятельность ветеринарная";

в строке 18 слова "Прочие услуги производственного характера (услуги по переработке сельскохозяйственных продуктов и даров леса, в том числе по помолу зерна, обдирке круп, переработке маслосемян, изготовлению и копчению колбас, переработке картофеля, переработке давальческой мытой шерсти на трикотажную пряжу, выделке шкур животных, расчесу шерсти, стрижке домашних животных, ремонту и изготовлению бондарной посуды и гончарных изделий, защите садов, огородов и зеленых насаждений от вредителей и болезней, изготовление валяной обуви, изготовление сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика, граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, изготовление и ремонт деревянных лодок, ремонт игрушек, ремонт туристского снаряжения и инвентаря, услуги по вспашке огородов и распиловке дров, услуги по ремонту и изготовлению очковой оптики, изготовление и печатание визитных карточек и приглашений на семейные торжества, переплетные, брошюровочные, окантовочные, картонажные работы, зарядка газовых баллончиков для сифонов, замена элементов питания в электронных часах и других приборах)" заменить словами "Услуги по переработке продуктов сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства для приготовления продуктов питания для людей и корма для животных, а также производство различных продуктов промежуточного потребления, которые не являются пищевыми продуктами";

в строке 22 слова "Монофоническая и стереофоническая запись речи, пения, инструментального исполнения заказчика на магнитную ленту, компакт-диск, перезапись музыкальных и литературных произведений на магнитную ленту, компакт-диск" заменить словами "Деятельность в области звукозаписи и издания музыкальных произведений";

в строке 23 слова "Услуги по уборке жилых помещений и ведению домашнего хозяйства" заменить словами "Услуги по уборке квартир и частных домов, деятельность домашних хозяйств с наемными работниками";

в строке 24 слова "Услуги по оформлению интерьера жилого помещения и" заменить словами "Деятельность, специализированная в области дизайна,";

в строке 31 слова "Услуги по зеленому хозяйству и декоративному цветоводству" заменить словами "Деятельность по благоустройству ландшафта";

в строке 32 слова "Ведение охотничьего хозяйства и осуществление охоты" заменить словами "Охота, отлов и отстрел диких животных, в том числе предоставление услуг в этих областях, деятельность, связанная со спортивно-любительской охотой";

в строке 36 слова "Экскурсионные услуги" заменить словами "Услуги экскурсионные туристические";

в строке 37 слова "Обрядовые услуги" заменить словами "Организация обрядов (свадеб, юбилеев), в том числе музыкальное сопровождение";

в строке 38 слова "Ритуальные услуги" заменить словами "Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг";

в строке 43 слова "Сушка, переработка и консервирование фруктов и овощей" заменить словами "Переработка и консервирование фруктов и овощей";

в строке 47 слова "Товарное и спортивное рыболовство и рыбоводство" заменить словами "Рыболовство и рыбоводство, рыболовство любительское и спортивное";

в строке 53 слова "Оказание услуг (выполнение работ) по разработке программ для ЭВМ и баз данных (программных средств и информационных продуктов вычислительной техники), их адаптации и модификации" заменить словами "Разработка компьютерного программного обеспечения, в том числе системного программного обеспечения, приложений программного обеспечения, баз данных, web-страниц, включая их адаптацию и модификацию";

строку 55 изложить в следующей редакции:

"55.	Изготовление и ремонт бондарной посуды и гончарных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000";
------	--	---------	---------	-----------

строку 67 изложить в следующей редакции:

"67.	Услуги по изготовлению валяной обуви	150 000	250 000	450 000";
------	--------------------------------------	---------	---------	-----------

строку 69 изложить в следующей редакции:

"69.	Услуги по изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000";
------	---	---------	---------	-----------

дополнить строками следующего содержания:

"73.	Граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, кроме ювелирных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
74.	Изготовление и ремонт деревянных лодок по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
75.	Ремонт игрушек и подобных им изделий	150 000	250 000	450 000
76.	Ремонт спортивного и туристического оборудования	150 000	250 000	450 000
77.	Услуги по вспашке огородов по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
78.	Услуги по распиловке дров по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
79.	Сборка и ремонт очков	150 000	250 000	450 000

80.	Изготовление и печатание визитных карточек и приглачительных билетов на семейные торжества	150 000	250 000	450 000
81.	Услуги по ремонту сифонов и автосифонов, в том числе зарядка газовых баллончиков для сифонов	150 000	250 000	450 000
82.	Услуги по уходу за домашними животными	300 000	400 000	750 000
83.	Образование в области культуры	300 000	400 000	750 000
84.	Деятельность в области художественного творчества	300 000	400 000	750 000
85.	Деятельность зрелищно-развлекательная прочая	300 000	400 000	750 000
86.	Деятельность вспомогательная, связанная с автомобильным транспортом	700 000	800 000	1 000 000
87.	Деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем	300 000	700 000	800 000
88.	Деятельность по предоставлению мест для временного проживания	150 000	250 000	350 000
89.	Предоставление услуг по ковке, прессованию, объемной и листовой штамповке и профилированию листового металла	150 000	250 000	450 000
90.	Обработка металлов и нанесение покрытий на металлы	150 000	250 000	450 000
91.	Обработка металлических изделий механическая	150 000	250 000	450 000";

2) в таблице 2:

в строке 1 слова "с площадью торгового зала не более 50 квадратных метров по каждому объекту организации торговли" заменить словами ", имеющие торговые залы с площадью не более 150 квадратных метров";

в строке 2 слова "50 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания" заменить словами "150 квадратных метров";

3) в таблице 4:

в строке 1 слова "Сдача в аренду (наем) жилых помещений, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду (наем) собственных или арендованных жилых помещений";

в строке 2 слова "Сдача в аренду (наем) нежилых помещений, садовых домов, земельных участков, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду собственных или арендованных нежилых помещений (включая выставочные залы, складские помещения), земельных участков";

4) дополнить таблицей 5 следующего содержания:

№ п/п	Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная система налогообложения	Размер (в рублях) потенциально возможного к получению годового дохода на 1 квадратный метр площади стоянки
1.	Деятельность стоянок для транспортных средств	2 350".

4. В приложении 3:

1) в таблице 1:

в строке 1 слова "трикотажных изделий" заменить словами "трикотажных изделий по индивидуальному заказу населения";

в строке 4 слова "Химическая чистка, крашение и услуги прачечных" заменить словами "Стирка, химическая чистка и крашение текстильных и меховых изделий";

в строке 6 слова "Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление металлоизделий" заменить словами "Ремонт электронной бытовой техники, бытовых приборов, часов, металлоизделий бытового и хозяйственного назначения, предметов и изделий из металла, изготовление готовых металлических изделий хозяйственного назначения по индивидуальному заказу населения";

в строке 7 слово "мебели" заменить словами "мебели и предметов домашнего обихода";

в строке 9 слова "Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных средств, машин и оборудования" заменить словами "Ремонт, техническое обслуживание автотранспортных и мототранспортных средств, мотоциклов, машин и оборудования, мойка автотранспортных средств, полирование и предоставление аналогичных услуг";

в строке 10 слова "Ремонт жилья и других построек" заменить словами "Реконструкция или ремонт существующих жилых и нежилых зданий, а также спортивных сооружений";

в строке 15 слова "Услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья, за исключением металлолома" заменить словами "Сбор тары и пригодных для вторичного использования материалов";

в строке 16 слова "Ветеринарные услуги" заменить словами "Деятельность ветеринарная";

в строке 18 слова "Прочие услуги производственного характера (услуги по переработке сельскохозяйственных продуктов и даров леса, в том числе по помолу зерна, обдирке круп, переработке маслосемян, изготовлению и копчению колбас, переработке картофеля, переработке давальческой мытой шерсти на трикотажную пряжу, выделке шкур животных, расчесу шерсти, стрижке домашних животных, ремонту и изготовлению бондарной посуды и гончарных изделий, защите садов, огородов и зеленых насаждений от вредителей и болезней, изготовлению валяной обуви, изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика, граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, изготовлению и ремонт деревянных лодок, ремонт игрушек, ремонт туристского снаряжения и инвентаря, услуги по вспашке огородов и распиловке дров, услуги по ремонту и изготовлению очковой оптики, изготовление и печатание визитных карточек и пригласительных билетов на семейные торжества, переплетные, брошюровочные, окантовочные, картонажные работы, зарядка газовых баллончиков для сифонов, замена элементов питания в электронных часах и других приборах)" заменить словами "Услуги по переработке продуктов сельского хозяйства, лесного хозяйства

и рыболовства для приготовления продуктов питания для людей и корма для животных, а также производство различных продуктов промежуточного потребления, которые не являются пищевыми продуктами";

в строке 22 слова "Монофоническая и стереофоническая запись речи, пения, инструментального исполнения заказчика на магнитную ленту, компакт-диск, перезапись музыкальных и литературных произведений на магнитную ленту, компакт-диск" заменить словами "Деятельность в области звукозаписи и издания музыкальных произведений";

в строке 23 слова "Услуги по уборке жилых помещений и ведению домашнего хозяйства" заменить словами "Услуги по уборке квартир и частных домов, деятельность домашних хозяйств с наемными работниками";

в строке 24 слова "Услуги по оформлению интерьера жилого помещения и" заменить словами "Деятельность, специализированная в области дизайна,";

в строке 31 слова "Услуги по зеленому хозяйству и декоративному цветоводству" заменить словами "Деятельность по благоустройству ландшафта";

в строке 32 слова "Ведение охотничьего хозяйства и осуществление охоты" заменить словами "Охота, отлов и отстрел диких животных, в том числе предоставление услуг в этих областях, деятельность, связанная со спортивно-любительской охотой";

в строке 36 слова "Экскурсионные услуги" заменить словами "Услуги экскурсионные туристические";

в строке 37 слова "Обрядовые услуги" заменить словами "Организация обрядов (свадеб, юбилеев), в том числе музыкальное сопровождение";

в строке 38 слова "Ритуальные услуги" заменить словами "Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг";

в строке 43 слова "Сушка, переработка и консервирование фруктов и овощей" заменить словами "Переработка и консервирование фруктов и овощей";

в строке 47 слова "Товарное и спортивное рыболовство и рыбоводство" заменить словами "Рыболовство и рыбоводство, рыболовство любительское и спортивное";

в строке 53 слова "Оказание услуг (выполнение работ) по разработке программ для ЭВМ и баз данных (программных средств и информационных продуктов вычислительной техники), их адаптации и модификации" заменить словами "Разработка компьютерного программного обеспечения, в том числе системного программного обеспечения, приложений программного обеспечения, баз данных, web-страниц, включая их адаптацию и модификацию";

строку 55 изложить в следующей редакции:

"55.	Изготовление и ремонт бондарной посуды и гончарных изделий по индивидуальному заказу населения	200 000	300 000	500 000";
------	--	---------	---------	-----------

строку 67 изложить в следующей редакции:

"67.	Услуги по изготовлению валяной обуви	200 000	300 000	500 000";
------	--------------------------------------	---------	---------	-----------

строку 69 изложить в следующей редакции:

"69.	Услуги по изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000";
------	---	---------	---------	-----------

дополнить строками следующего содержания:

"73.	Граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, кроме ювелирных изделий по индивидуальному заказу населения	200 000	300 000	500 000
74.	Изготовление и ремонт деревянных лодок по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
75.	Ремонт игрушек и подобных им изделий	150 000	250 000	450 000
76.	Ремонт спортивного и туристического оборудования	200 000	300 000	500 000
77.	Услуги по вспашке огородов по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
78.	Услуги по распиловке дров по индивидуальному заказу населения	200 000	300 000	500 000
79.	Сборка и ремонт очков	200 000	300 000	500 000
80.	Изготовление и печатание визитных карточек и приглашений билетов на семейные торжества	150 000	250 000	450 000
81.	Услуги по ремонту сифонов и автосифонов, в том числе зарядка газовых баллончиков для сифонов	150 000	250 000	450 000
82.	Услуги по уходу за домашними животными	300 000	400 000	750 000
83.	Образование в области культуры	300 000	400 000	750 000
84.	Деятельность в области художественного творчества	300 000	400 000	750 000
85.	Деятельность зрелищно-развлекательная прочая	300 000	400 000	750 000
86.	Деятельность вспомогательная, связанная с автомобильным транспортом	300 000	400 000	750 000
87.	Деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем	300 000	700 000	800 000
88.	Деятельность по предоставлению мест для временного проживания	300 000	400 000	750 000
89.	Предоставление услуг по ковке, прессованию, объемной и листовой штамповке и профилированию листового металла	200 000	300 000	500 000

90.	Обработка металлов и нанесение покрытий на металлы	200 000	300 000	500 000
91.	Обработка металлических изделий механическая	200 000	300 000	500 000";

2) в таблице 2:

в строке 1 слова "с площадью торгового зала не более 50 квадратных метров по каждому объекту организации торговли" заменить словами ", имеющие торговые залы с площадью не более 150 квадратных метров";

в строке 2 слова "50 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания" заменить словами "150 квадратных метров";

3) в таблице 4:

в строке 1 слова "Сдача в аренду (наем) жилых помещений, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду (наем) собственных или арендованных жилых помещений";

в строке 2 слова "Сдача в аренду (наем) нежилых помещений, садовых домов, земельных участков, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду собственных или арендованных нежилых помещений (включая выставочные залы, складские помещения), земельных участков";

4) дополнить таблицей 5 следующего содержания:

"Таблица 5

<b>№ п/п</b>	<b>Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная система налогообложения</b>	<b>Размер (в рублях) потенциально возможного к получению годового дохода на 1 квадратный метр площади стоянки</b>
1.	Деятельность стоянок для транспортных средств	500".

5. В приложении 4:

1) в таблице 1:

в строке 1 слова "трикотажных изделий" заменить словами "трикотажных изделий по индивидуальному заказу населения";

в строке 4 слова "Химическая чистка, крашение и услуги прачечных" заменить словами "Стирка, химическая чистка и крашение текстильных и меховых изделий";

в строке 6 слова "Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление металлоизделий" заменить словами "Ремонт электронной бытовой техники, бытовых приборов, часов, металлоизделий бытового и хозяйственного назначения, предметов и изделий из металла, изготовление готовых металлических изделий хозяйственного назначения по индивидуальному заказу населения";

в строке 7 слово "мебели" заменить словами "мебели и предметов домашнего обихода";

в строке 9 слова "Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных средств, машин и оборудования" заменить словами "Ремонт, техническое обслуживание автотранспортных и мототранспортных средств, мотоциклов, машин и оборудования, мойка автотранспортных средств, полирование и предоставление аналогичных услуг";

в строке 10 слова "Ремонт жилья и других построек" заменить словами "Реконструкция или ремонт существующих жилых и нежилых зданий, а также спортивных сооружений";

в строке 15 слова "Услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья, за исключением металллолома" заменить словами "Сбор тары и пригодных для вторичного использования материалов";

в строке 16 слова "Ветеринарные услуги" заменить словами "Деятельность ветеринарная";

в строке 18 слова "Прочие услуги производственного характера (услуги по переработке сельскохозяйственных продуктов и даров леса, в том числе по помолу зерна, обдирке круп, переработке маслосемян, изготовлению и копчению колбас, переработке картофеля, переработке давальческой мытой шерсти на трикотажную пряжу, выделке шкур животных, расчесу шерсти, стрижке домашних животных, ремонту и изготовлению бондарной посуды и гончарных изделий, защите садов, огородов и зеленых насаждений от вредителей и болезней, изготовлению валяной обуви, изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика, граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, изготовлению и ремонт деревянных лодок, ремонт игрушек, ремонт туристского снаряжения и инвентаря, услуги по вспашке огородов и распиловке дров, услуги по ремонту и изготовлению очковой оптики, изготовлению и печатанию визитных карточек и пригласительных билетов на семейные торжества, переплетные, брошюровочные, окантовочные, картонажные работы, зарядка газовых баллончиков для сифонов, замена элементов питания в электронных часах и других приборах)" заменить словами "Услуги по переработке продуктов сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства для приготовления продуктов питания для людей и корма для животных, а также производство различных продуктов промежуточного потребления, которые не являются пищевыми продуктами";

в строке 22 слова "Монофоническая и стереофоническая запись речи, пения, инструментального исполнения заказчика на магнитную ленту, компакт-диск, перезапись музыкальных и литературных произведений на магнитную ленту, компакт-диск" заменить словами "Деятельность в области звукозаписи и издания музыкальных произведений";

в строке 23 слова "Услуги по уборке жилых помещений и ведению домашнего хозяйства" заменить словами "Услуги по уборке квартир и частных домов, деятельность домашних хозяйств с наемными работниками";

в строке 24 слова "Услуги по оформлению интерьера жилого помещения и" заменить словами "Деятельность, специализированная в области дизайна,";

в строке 31 слова "Услуги по зеленому хозяйству и декоративному цветоводству" заменить словами "Деятельность по благоустройству ландшафта";

в строке 32 слова "Ведение охотничьего хозяйства и осуществление охоты" заменить словами "Охота, отлов и отстрел диких животных, в том числе предоставление услуг в этих областях, деятельность, связанная со спортивно-любительской охотой";

в строке 36 слова "Экскурсионные услуги" заменить словами "Услуги экскурсионные туристические";

в строке 37 слова "Обрядовые услуги" заменить словами "Организация обрядов (свадеб, юбилеев), в том числе музыкальное сопровождение";

в строке 38 слова "Ритуальные услуги" заменить словами "Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг";

в строке 43 слова "Сушка, переработка и консервирование фруктов и овощей" заменить словами "Переработка и консервирование фруктов и овощей";

в строке 47 слова "Товарное и спортивное рыболовство и рыбоводство" заменить словами "Рыболовство и рыбоводство, рыболовство любительское и спортивное";

в строке 53 слова "Оказание услуг (выполнение работ) по разработке программ для ЭВМ и баз данных (программных средств и информационных продуктов

вычислительной техники), их адаптации и модификации" заменить словами "Разработка компьютерного программного обеспечения, в том числе системного программного обеспечения, приложений программного обеспечения, баз данных, web-страниц, включая их адаптацию и модификацию";

строку 55 изложить в следующей редакции:

"55.	Изготовление и ремонт бондарной посуды и гончарных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000";
------	--	---------	---------	-----------

строку 67 изложить в следующей редакции:

"67.	Услуги по изготовлению валяной обуви	150 000	250 000	450 000";
------	--------------------------------------	---------	---------	-----------

строку 69 изложить в следующей редакции:

"69.	Услуги по изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000";
------	---	---------	---------	-----------

дополнить строками следующего содержания:

"73.	Граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, кроме ювелирных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
74.	Изготовление и ремонт деревянных лодок по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
75.	Ремонт игрушек и подобных им изделий	150 000	250 000	450 000
76.	Ремонт спортивного и туристического оборудования	150 000	250 000	450 000
77.	Услуги по вспашке огородов по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
78.	Услуги по распиловке дров по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
79.	Сборка и ремонт очков	150 000	250 000	500 000
80.	Изготовление и печатание визитных карточек и приглачительных билетов на семейные торжества	150 000	250 000	500 000
81.	Услуги по ремонту сифонов и автосифонов, в том числе зарядка газовых баллончиков для сифонов	150 000	250 000	500 000
82.	Услуги по уходу за домашними животными	150 000	250 000	450 000
83.	Образование в области культуры	150 000	250 000	450 000
84.	Деятельность в области художественного творчества	150 000	250 000	450 000

85.	Деятельность зрелищно-развлекательная прочая	150 000	250 000	500 000
86.	Деятельность вспомогательная, связанная с автомобильным транспортом	150 000	250 000	500 000
87.	Деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем	150 000	250 000	500 000
88.	Деятельность по предоставлению мест для временного проживания	200 000	350 000	500 000
89.	Предоставление услуг по ковке, прессованию, объемной и листовой штамповке и профилированию листового металла	150 000	250 000	450 000
90.	Обработка металлов и нанесение покрытий на металлы	150 000	250 000	450 000
91.	Обработка металлических изделий механическая	150 000	250 000	450 000";

2) в таблице 2:

в строке 1 слова "с площадью торгового зала не более 50 квадратных метров по каждому объекту организации торговли" заменить словами ", имеющие торговые залы с площадью не более 150 квадратных метров";

в строке 2 слова "50 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания" заменить словами "150 квадратных метров";

3) в таблице 4:

в строке 1 слова "Сдача в аренду (наем) жилых помещений, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду (наем) собственных или арендованных жилых помещений";

в строке 2 слова "Сдача в аренду (наем) нежилых помещений, садовых домов, земельных участков, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду собственных или арендованных нежилых помещений (включая выставочные залы, складские помещения), земельных участков";

4) дополнить таблицей 5 следующего содержания:

"Таблица 5

№ п/п	Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная система налогообложения	Размер (в рублях) потенциально возможного к получению годового дохода на 1 квадратный метр площади стоянки
1.	Деятельность стоянок для транспортных средств	1 000".

6. В приложении 5:

1) в таблице 1:

в строке 1 слова "трикотажных изделий" заменить словами "трикотажных изделий по индивидуальному заказу населения";

в строке 4 слова "Химическая чистка, крашение и услуги прачечных" заменить словами "Стирка, химическая чистка и крашение текстильных и меховых изделий";

в строке 6 слова "Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, часов, ремонт

и изготовление металлоизделий" заменить словами "Ремонт электронной бытовой техники, бытовых приборов, часов, металлоизделий бытового и хозяйственного назначения, предметов и изделий из металла, изготовление готовых металлических изделий хозяйственного назначения по индивидуальному заказу населения";

в строке 7 слово "мебели" заменить словами "мебели и предметов домашнего обихода";

в строке 9 слова "Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных средств, машин и оборудования" заменить словами "Ремонт, техническое обслуживание автотранспортных и мототранспортных средств, мотоциклов, машин и оборудования, мойка автотранспортных средств, полирование и предоставление аналогичных услуг";

в строке 10 слова "Ремонт жилья и других построек" заменить словами "Реконструкция или ремонт существующих жилых и нежилых зданий, а также спортивных сооружений";

в строке 15 слова "Услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья, за исключением металлолома" заменить словами "Сбор тары и пригодных для вторичного использования материалов";

в строке 16 слова "Ветеринарные услуги" заменить словами "Деятельность ветеринарная";

в строке 18 слова "Прочие услуги производственного характера (услуги по переработке сельскохозяйственных продуктов и даров леса, в том числе по помолу зерна, обдирке круп, переработке маслосемян, изготовлению и копчению колбас, переработке картофеля, переработке давальческой мытой шерсти на трикотажную пряжу, выделке шкур животных, расчесу шерсти, стрижке домашних животных, ремонту и изготовлению бондарной посуды и гончарных изделий, защите садов, огородов и зеленых насаждений от вредителей и болезней, изготовление валяной обуви, изготовление сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика, граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, изготовление и ремонт деревянных лодок, ремонт игрушек, ремонт туристского снаряжения и инвентаря, услуги по вспашке огородов и распиловке дров, услуги по ремонту и изготовлению очковой оптики, изготовление и печатание визитных карточек и приглашений на семейные торжества, переплетные, брошюровочные, окантовочные, картонажные работы, зарядка газовых баллончиков для сифонов, замена элементов питания в электронных часах и других приборах)" заменить словами "Услуги по переработке продуктов сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства для приготовления продуктов питания для людей и корма для животных, а также производство различных продуктов промежуточного потребления, которые не являются пищевыми продуктами";

в строке 22 слова "Монофоническая и стереофоническая запись речи, пения, инструментального исполнения заказчика на магнитную ленту, компакт-диск, перезапись музыкальных и литературных произведений на магнитную ленту, компакт-диск" заменить словами "Деятельность в области звукозаписи и издания музыкальных произведений";

в строке 23 слова "Услуги по уборке жилых помещений и ведению домашнего хозяйства" заменить словами "Услуги по уборке квартир и частных домов, деятельность домашних хозяйств с наемными работниками";

в строке 24 слова "Услуги по оформлению интерьера жилого помещения и" заменить словами "Деятельность, специализированная в области дизайна,";

в строке 31 слова "Услуги по зеленому хозяйству и декоративному цветоводству" заменить словами "Деятельность по благоустройству ландшафта";

в строке 32 слова "Ведение охотничьего хозяйства и осуществление охоты" заменить словами "Охота, отлов и отстрел диких животных, в том числе

предоставление услуг в этих областях, деятельность, связанная со спортивно-любительской охотой";

в строке 36 слова "Экскурсионные услуги" заменить словами "Услуги экскурсионные туристические";

в строке 37 слова "Обрядовые услуги" заменить словами "Организация обрядов (свадеб, юбилеев), в том числе музыкальное сопровождение";

в строке 38 слова "Ритуальные услуги" заменить словами "Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг";

в строке 43 слова "Сушка, переработка и консервирование фруктов и овощей" заменить словами "Переработка и консервирование фруктов и овощей";

в строке 47 слова "Товарное и спортивное рыболовство и рыбоводство" заменить словами "Рыболовство и рыбоводство, рыболовство любительское и спортивное";

в строке 53 слова "Оказание услуг (выполнение работ) по разработке программ для ЭВМ и баз данных (программных средств и информационных продуктов вычислительной техники), их адаптации и модификации" заменить словами "Разработка компьютерного программного обеспечения, в том числе системного программного обеспечения, приложений программного обеспечения, баз данных, web-страниц, включая их адаптацию и модификацию";

строку 55 изложить в следующей редакции:

"55.	Изготовление и ремонт бондарной посуды и гончарных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000";
------	--	---------	---------	-----------

строку 67 изложить в следующей редакции:

"67.	Услуги по изготовлению валяной обуви	150 000	250 000	450 000";
------	--------------------------------------	---------	---------	-----------

строку 69 изложить в следующей редакции:

"69.	Услуги по изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000";
------	---	---------	---------	-----------

дополнить строками следующего содержания:

"73.	Граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, кроме ювелирных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
74.	Изготовление и ремонт деревянных лодок по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
75.	Ремонт игрушек и подобных им изделий	150 000	250 000	450 000
76.	Ремонт спортивного и туристического оборудования	150 000	250 000	450 000
77.	Услуги по вспашке огородов по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000

78.	Услуги по распиловке дров по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
79.	Сборка и ремонт очков	150 000	250 000	450 000
80.	Изготовление и печатание визитных карточек и пригласовых билетов на семейные торжества	150 000	250 000	450 000
81.	Услуги по ремонту сифонов и автосифонов, в том числе зарядка газовых баллончиков для сифонов	150 000	250 000	450 000
82.	Услуги по уходу за домашними животными	150 000	250 000	450 000
83.	Образование в области культуры	150 000	250 000	450 000
84.	Деятельность в области художественного творчества	150 000	250 000	450 000
85.	Деятельность зрелищно-развлекательная прочая	150 000	250 000	450 000
86.	Деятельность вспомогательная, связанная с автомобильным транспортом	150 000	250 000	450 000
87.	Деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем	150 000	250 000	450 000
88.	Деятельность по предоставлению мест для временного проживания	150 000	250 000	450 000
89.	Предоставление услуг по ковке, прессованию, объемной и листовой штамповке и профилированию листового металла	150 000	250 000	450 000
90.	Обработка металлов и нанесение покрытий на металлы	150 000	250 000	450 000
91.	Обработка металлических изделий механическая	150 000	250 000	450 000";

2) в таблице 2:

в строке 1 слова "с площадью торгового зала не более 50 квадратных метров по каждому объекту организации торговли" заменить словами ", имеющие торговые залы с площадью не более 150 квадратных метров";

в строке 2 слова "50 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания" заменить словами "150 квадратных метров";

3) в таблице 4:

в строке 1 слова "Сдача в аренду (наем) жилых помещений, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду (наем) собственных или арендованных жилых помещений";

в строке 2 слова "Сдача в аренду (наем) нежилых помещений, садовых домов, земельных участков, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду собственных или арендованных

нежилых помещений (включая выставочные залы, складские помещения), земельных участков";

4) дополнить таблицей 5 следующего содержания:

"Таблица 5

№ п/п	Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная система налогообложения	Размер (в рублях) потенциально возможного к получению годового дохода на 1 квадратный метр площади стоянки
1.	Деятельность стоянок для транспортных средств	1 000".

7. В приложении 6:

1) в таблице 1:

в строке 1 слова "трикотажных изделий" заменить словами "трикотажных изделий по индивидуальному заказу населения";

в строке 4 слова "Химическая чистка, крашение и услуги прачечных" заменить словами "Стирка, химическая чистка и крашение текстильных и меховых изделий";

в строке 6 слова "Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление металлоизделий" заменить словами "Ремонт электронной бытовой техники, бытовых приборов, часов, металлоизделий бытового и хозяйственного назначения, предметов и изделий из металла, изготовление готовых металлических изделий хозяйственного назначения по индивидуальному заказу населения";

в строке 7 слово "мебели" заменить словами "мебели и предметов домашнего обихода";

в строке 9 слова "Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных средств, машин и оборудования" заменить словами "Ремонт, техническое обслуживание автотранспортных и мототранспортных средств, мотоциклов, машин и оборудования, мойка автотранспортных средств, полирование и предоставление аналогичных услуг";

в строке 10 слова "Ремонт жилья и других построек" заменить словами "Реконструкция или ремонт существующих жилых и нежилых зданий, а также спортивных сооружений";

в строке 15 слова "Услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья, за исключением металлолома" заменить словами "Сбор тары и пригодных для вторичного использования материалов";

в строке 16 слова "Ветеринарные услуги" заменить словами "Деятельность ветеринарная";

в строке 18 слова "Прочие услуги производственного характера (услуги по переработке сельскохозяйственных продуктов и даров леса, в том числе по помолу зерна, обдирке круп, переработке маслосемян, изготовлению и копчению колбас, переработке картофеля, переработке давальческой мытой шерсти на трикотажную пряжу, выделке шкур животных, расчесу шерсти, стрижке домашних животных, ремонту и изготовлению бондарной посуды и гончарных изделий, защите садов, огородов и зеленых насаждений от вредителей и болезней, изготовление валяной обуви, изготовление сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика, гравёрные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, изготовление и ремонт деревянных лодок, ремонт игрушек, ремонт туристского снаряжения и инвентаря, услуги по вспашке огородов и распиловке дров, услуги по ремонту и изготовлению очковой оптики, изготовление и печатание визитных карточек и пригласительных билетов на семейные торжества, переплетные, брошюровочные,

окантовочные, картонажные работы, зарядка газовых баллончиков для сифонов, замена элементов питания в электронных часах и других приборах)" заменить словами "Услуги по переработке продуктов сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства для приготовления продуктов питания для людей и корма для животных, а также производство различных продуктов промежуточного потребления, которые не являются пищевыми продуктами";

в строке 22 слова "Монофоническая и стереофоническая запись речи, пения, инструментального исполнения заказчика на магнитную ленту, компакт-диск, перезапись музыкальных и литературных произведений на магнитную ленту, компакт-диск" заменить словами "Деятельность в области звукозаписи и издания музыкальных произведений";

в строке 23 слова "Услуги по уборке жилых помещений и ведению домашнего хозяйства" заменить словами "Услуги по уборке квартир и частных домов, деятельность домашних хозяйств с наемными работниками";

в строке 24 слова "Услуги по оформлению интерьера жилого помещения и" заменить словами "Деятельность, специализированная в области дизайна, ";

в строке 31 слова "Услуги по зеленому хозяйству и декоративному цветоводству" заменить словами "Деятельность по благоустройству ландшафта";

в строке 32 слова "Ведение охотничьего хозяйства и осуществление охоты" заменить словами "Охота, отлов и отстрел диких животных, в том числе предоставление услуг в этих областях, деятельность, связанная со спортивно-любительской охотой";

в строке 36 слова "Экскурсионные услуги" заменить словами "Услуги экскурсионные туристические";

в строке 37 слова "Обрядовые услуги" заменить словами "Организация обрядов (свадеб, юбилеев), в том числе музыкальное сопровождение";

в строке 38 слова "Ритуальные услуги" заменить словами "Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг";

в строке 43 слова "Сушка, переработка и консервирование фруктов и овощей" заменить словами "Переработка и консервирование фруктов и овощей";

в строке 47 слова "Товарное и спортивное рыболовство и рыбоводство" заменить словами "Рыболовство и рыбоводство, рыболовство любительское и спортивное";

в строке 53 слова "Оказание услуг (выполнение работ) по разработке программ для ЭВМ и баз данных (программных средств и информационных продуктов вычислительной техники), их адаптации и модификации" заменить словами "Разработка компьютерного программного обеспечения, в том числе системного программного обеспечения, приложений программного обеспечения, баз данных, web-страниц, включая их адаптацию и модификацию";

строку 55 изложить в следующей редакции:

"55.	Изготовление и ремонт бондарной посуды и гончарных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000";
------	--	---------	---------	-----------

строку 67 изложить в следующей редакции:

"67.	Услуги по изготовлению валяной обуви	150 000	250 000	500 000";
------	--------------------------------------	---------	---------	-----------

строку 69 изложить в следующей редакции:

"69.	Услуги по изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000";
------	---	---------	---------	-----------

дополнить строками следующего содержания:

"73.	Граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, кроме ювелирных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000
74.	Изготовление и ремонт деревянных лодок по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000
75.	Ремонт игрушек и подобных им изделий	150 000	250 000	500 000
76.	Ремонт спортивного и туристического оборудования	150 000	250 000	500 000
77.	Услуги по вспашке огородов по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000
78.	Услуги по распиловке дров по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000
79.	Сборка и ремонт очков	150 000	250 000	500 000
80.	Изготовление и печатание визитных карточек и приглачительных билетов на семейные торжества	150 000	250 000	500 000
81.	Услуги по ремонту сифонов и автосифонов, в том числе зарядка газовых баллончиков для сифонов	150 000	250 000	500 000
82.	Услуги по уходу за домашними животными	150 000	250 000	450 000
83.	Образование в области культуры	300 000	500 000	750 000
84.	Деятельность в области художественного творчества	150 000	250 000	450 000
85.	Деятельность зрелищно-развлекательная прочая	500 000	800 000	1 000 000
86.	Деятельность вспомогательная, связанная с автомобильным транспортом	500 000	800 000	1 000 000
87.	Деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем	500 000	800 000	1 000 000
88.	Деятельность по предоставлению мест для временного проживания	300 000	500 000	750 000

89.	Предоставление услуг по ковке, прессованию, объемной и листовой штамповке и профилированию листового металла	150 000	250 000	450 000
90.	Обработка металлов и нанесение покрытий на металлы	150 000	250 000	450 000
91.	Обработка металлических изделий механическая	150 000	250 000	450 000";

2) в таблице 2:

в строке 1 слова "с площадью торгового зала не более 50 квадратных метров по каждому объекту организации торговли" заменить словами ", имеющие торговые залы с площадью не более 150 квадратных метров";

в строке 2 слова "50 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания" заменить словами "150 квадратных метров";

3) в таблице 4:

в строке 1 слова "Сдача в аренду (наем) жилых помещений, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду (наем) собственных или арендованных жилых помещений";

в строке 2 слова "Сдача в аренду (наем) нежилых помещений, садовых домов, земельных участков, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду собственных или арендованных нежилых помещений (включая выставочные залы, складские помещения), земельных участков";

4) дополнить таблицей 5 следующего содержания:

"Таблица 5

<b>№ п/п</b>	<b>Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная система налогообложения</b>	<b>Размер (в рублях) потенциально возможного к получению годового дохода на 1 квадратный метр площади стоянки</b>
1.	Деятельность стоянок для транспортных средств	500".

8. В приложении 7:

1) в таблице 1:

в строке 1 слова "трикотажных изделий" заменить словами "трикотажных изделий по индивидуальному заказу населения";

в строке 4 слова "Химическая чистка, крашение и услуги прачечных" заменить словами "Стирка, химическая чистка и крашение текстильных и меховых изделий";

в строке 6 слова "Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление металлоизделий" заменить словами "Ремонт электронной бытовой техники, бытовых приборов, часов, металлоизделий бытового и хозяйственного назначения, предметов и изделий из металла, изготовление готовых металлических изделий хозяйственного назначения по индивидуальному заказу населения";

в строке 7 слово "мебели" заменить словами "мебели и предметов домашнего обихода";

в строке 9 слова "Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных средств, машин и оборудования" заменить словами "Ремонт, техническое обслуживание автотранспортных и мототранспортных средств, мотоциклов, машин и оборудования, мойка автотранспортных средств, полирование и предоставление аналогичных услуг";

в строке 10 слова "Ремонт жилья и других построек" заменить словами "Реконструкция или ремонт существующих жилых и нежилых зданий, а также спортивных сооружений";

в строке 15 слова "Услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья, за исключением металлолома" заменить словами "Сбор тары и пригодных для вторичного использования материалов";

в строке 16 слова "Ветеринарные услуги" заменить словами "Деятельность ветеринарная";

в строке 18 слова "Прочие услуги производственного характера (услуги по переработке сельскохозяйственных продуктов и даров леса, в том числе по помолу зерна, обдирке круп, переработке маслосемян, изготовлению и копчению колбас, переработке картофеля, переработке давальческой мытой шерсти на трикотажную пряжу, выделке шкур животных, расчесу шерсти, стрижке домашних животных, ремонту и изготовлению бондарной посуды и гончарных изделий, защите садов, огородов и зеленых насаждений от вредителей и болезней, изготовление валяной обуви, изготовление сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика, граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, изготовление и ремонт деревянных лодок, ремонт игрушек, ремонт туристского снаряжения и инвентаря, услуги по вспашке огородов и распиловке дров, услуги по ремонту и изготовлению очковой оптики, изготовление и печатание визитных карточек и пригласительных билетов на семейные торжества, переплетные, брошюровочные, окантовочные, картонажные работы, зарядка газовых баллончиков для сифонов, замена элементов питания в электронных часах и других приборах)" заменить словами "Услуги по переработке продуктов сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства для приготовления продуктов питания для людей и корма для животных, а также производство различных продуктов промежуточного потребления, которые не являются пищевыми продуктами";

в строке 22 слова "Монофоническая и стереофоническая запись речи, пения, инструментального исполнения заказчика на магнитную ленту, компакт-диск, перезапись музыкальных и литературных произведений на магнитную ленту, компакт-диск" заменить словами "Деятельность в области звукозаписи и издания музыкальных произведений";

в строке 23 слова "Услуги по уборке жилых помещений и ведению домашнего хозяйства" заменить словами "Услуги по уборке квартир и частных домов, деятельность домашних хозяйств с наемными работниками";

в строке 24 слова "Услуги по оформлению интерьера жилого помещения и" заменить словами "Деятельность, специализированная в области дизайна,";

в строке 31 слова "Услуги по зеленому хозяйству и декоративному цветоводству" заменить словами "Деятельность по благоустройству ландшафта";

в строке 32 слова "Ведение охотничьего хозяйства и осуществление охоты" заменить словами "Охота, отлов и отстрел диких животных, в том числе предоставление услуг в этих областях, деятельность, связанная со спортивно-любительской охотой";

в строке 36 слова "Экскурсионные услуги" заменить словами "Услуги экскурсионные туристические";

в строке 37 слова "Обрядовые услуги" заменить словами "Организация обрядов (свадеб, юбилеев), в том числе музыкальное сопровождение";

в строке 38 слова "Ритуальные услуги" заменить словами "Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг";

в строке 43 слова "Сушка, переработка и консервирование фруктов и овощей" заменить словами "Переработка и консервирование фруктов и овощей";

в строке 47 слова "Товарное и спортивное рыболовство и рыбоводство" заменить словами "Рыболовство и рыбоводство, рыболовство любительское и спортивное";

в строке 53 слова "Оказание услуг (выполнение работ) по разработке программ для ЭВМ и баз данных (программных средств и информационных продуктов вычислительной техники), их адаптации и модификации" заменить словами "Разработка компьютерного программного обеспечения, в том числе системного программного обеспечения, приложений программного обеспечения, баз данных, web-страниц, включая их адаптацию и модификацию";

строку 55 изложить в следующей редакции:

"55.	Изготовление и ремонт бондарной посуды и гончарных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000";
------	--	---------	---------	-----------

строку 67 изложить в следующей редакции:

"67.	Услуги по изготовлению валяной обуви	150 000	250 000	450 000";
------	--------------------------------------	---------	---------	-----------

строку 69 изложить в следующей редакции:

"69.	Услуги по изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000";
------	---	---------	---------	-----------

дополнить строками следующего содержания:

"73.	Граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, кроме ювелирных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000
74.	Изготовление и ремонт деревянных лодок по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000
75.	Ремонт игрушек и подобных им изделий	150 000	250 000	500 000
76.	Ремонт спортивного и туристического оборудования	150 000	250 000	500 000
77.	Услуги по вспашке огородов по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
78.	Услуги по распиловке дров по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
79.	Сборка и ремонт очков	150 000	250 000	450 000
80.	Изготовление и печатание визитных карточек и приглашений билетов на семейные торжества	150 000	250 000	500 000
81.	Услуги по ремонту сифонов и автосифонов, в том числе зарядка газовых баллончиков для сифонов	150 000	250 000	450 000

82.	Услуги по уходу за домашними животными	150 000	250 000	450 000
83.	Образование в области культуры	150 000	250 000	450 000
84.	Деятельность в области художественного творчества	150 000	250 000	450 000
85.	Деятельность зрелищно-развлекательная прочая	150 000	250 000	450 000
86.	Деятельность вспомогательная, связанная с автомобильным транспортом	150 000	250 000	450 000
87.	Деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем	150 000	250 000	450 000
88.	Деятельность по предоставлению мест для временного проживания	150 000	250 000	450 000
89.	Предоставление услуг по ковке, прессованию, объемной и листовой штамповке и профилированию листового металла	150 000	250 000	450 000
90.	Обработка металлов и нанесение покрытий на металлы	150 000	250 000	450 000
91.	Обработка металлических изделий механическая	150 000	250 000	450 000";

2) в таблице 2:

в строке 1 слова "с площадью торгового зала не более 50 квадратных метров по каждому объекту организации торговли" заменить словами ", имеющие торговые залы с площадью не более 150 квадратных метров";

в строке 2 слова "50 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания" заменить словами "150 квадратных метров";

3) в таблице 4:

в строке 1 слова "Сдача в аренду (наем) жилых помещений, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду (наем) собственных или арендованных жилых помещений";

в строке 2 слова "Сдача в аренду (наем) нежилых помещений, садовых домов, земельных участков, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду собственных или арендованных нежилых помещений (включая выставочные залы, складские помещения), земельных участков";

4) дополнить таблицей 5 следующего содержания:

"Таблица 5

№ п/п	Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная система налогообложения	Размер (в рублях) потенциально возможного к получению годового дохода на 1 квадратный метр площади стоянки
1.	Деятельность стоянок для транспортных средств	500".

9. В приложении 8:

1) в таблице 1:

в строке 1 слова "трикотажных изделий" заменить словами "трикотажных изделий по индивидуальному заказу населения";

в строке 4 слова "Химическая чистка, крашение и услуги прачечных" заменить словами "Стирка, химическая чистка и крашение текстильных и меховых изделий";

в строке 6 слова "Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление металлоизделий" заменить словами "Ремонт электронной бытовой техники, бытовых приборов, часов, металлоизделий бытового и хозяйственного назначения, предметов и изделий из металла, изготовление готовых металлических изделий хозяйственного назначения по индивидуальному заказу населения";

в строке 7 слово "мебели" заменить словами "мебели и предметов домашнего обихода";

в строке 9 слова "Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных средств, машин и оборудования" заменить словами "Ремонт, техническое обслуживание автотранспортных и мототранспортных средств, мотоциклов, машин и оборудования, мойка автотранспортных средств, полирование и предоставление аналогичных услуг";

в строке 10 слова "Ремонт жилья и других построек" заменить словами "Реконструкция или ремонт существующих жилых и нежилых зданий, а также спортивных сооружений";

в строке 15 слова "Услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья, за исключением металлолома" заменить словами "Сбор тары и пригодных для вторичного использования материалов";

в строке 16 слова "Ветеринарные услуги" заменить словами "Деятельность ветеринарная";

в строке 18 слова "Прочие услуги производственного характера (услуги по переработке сельскохозяйственных продуктов и даров леса, в том числе по помолу зерна, обдирке круп, переработке маслосемян, изготовлению и копчению колбас, переработке картофеля, переработке давальческой мытой шерсти на трикотажную пряжу, выделке шкур животных, расчесу шерсти, стрижке домашних животных, ремонту и изготовлению бондарной посуды и гончарных изделий, защите садов, огородов и зеленых насаждений от вредителей и болезней, изготовление валяной обуви, изготовление сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика, граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, изготовление и ремонт деревянных лодок, ремонт игрушек, ремонт туристского снаряжения и инвентаря, услуги по вспашке огородов и распиловке дров, услуги по ремонту и изготовлению очковой оптики, изготовление и печатание визитных карточек и пригласительных билетов на семейные торжества, переплетные, брошюровочные, окантовочные, картонажные работы, зарядка газовых баллончиков для сифонов, замена элементов питания в электронных часах и других приборах)" заменить словами "Услуги по переработке продуктов сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства для приготовления продуктов питания для людей и корма для животных, а также производство различных продуктов промежуточного потребления, которые не являются пищевыми продуктами";

в строке 22 слова "Монофоническая и стереофоническая запись речи, пения, инструментального исполнения заказчика на магнитную ленту, компакт-диск, перезапись музыкальных и литературных произведений на магнитную ленту, компакт-диск" заменить словами "Деятельность в области звукозаписи и издания музыкальных произведений";

в строке 23 слова "Услуги по уборке жилых помещений и ведению домашнего хозяйства" заменить словами "Услуги по уборке квартир и частных домов, деятельность домашних хозяйств с наемными работниками";

в строке 24 слова "Услуги по оформлению интерьера жилого помещения и" заменить словами "Деятельность, специализированная в области дизайна,";

в строке 31 слова "Услуги по зеленому хозяйству и декоративному цветоводству" заменить словами "Деятельность по благоустройству ландшафта";

в строке 32 слова "Ведение охотничьего хозяйства и осуществление охоты" заменить словами "Охота, отлов и отстрел диких животных, в том числе предоставление услуг в этих областях, деятельность, связанная со спортивно-любительской охотой";

в строке 36 слова "Экскурсионные услуги" заменить словами "Услуги экскурсионные туристические";

в строке 37 слова "Обрядовые услуги" заменить словами "Организация обрядов (свадеб, юбилеев), в том числе музыкальное сопровождение";

в строке 38 слова "Ритуальные услуги" заменить словами "Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг";

в строке 43 слова "Сушка, переработка и консервирование фруктов и овощей" заменить словами "Переработка и консервирование фруктов и овощей";

в строке 47 слова "Товарное и спортивное рыболовство и рыбоводство" заменить словами "Рыболовство и рыбоводство, рыболовство любительское и спортивное";

в строке 53 слова "Оказание услуг (выполнение работ) по разработке программ для ЭВМ и баз данных (программных средств и информационных продуктов вычислительной техники), их адаптации и модификации" заменить словами "Разработка компьютерного программного обеспечения, в том числе системного программного обеспечения, приложений программного обеспечения, баз данных, web-страниц, включая их адаптацию и модификацию";

строку 55 изложить в следующей редакции:

"55.	Изготовление и ремонт бондарной посуды и гончарных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000";
------	--	---------	---------	-----------

строку 67 изложить в следующей редакции:

"67.	Услуги по изготовлению валяной обуви	150 000	250 000	450 000";
------	--------------------------------------	---------	---------	-----------

строку 69 изложить в следующей редакции:

"69.	Услуги по изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000";
------	---	---------	---------	-----------

дополнить строками следующего содержания:

"73.	Граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, кроме ювелирных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000
74.	Изготовление и ремонт деревянных лодок по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000

75.	Ремонт игрушек и подобных им изделий	150 000	250 000	500 000
76.	Ремонт спортивного и туристического оборудования	150 000	250 000	500 000
77.	Услуги по вспашке огородов по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
78.	Услуги по распиловке дров по индивидуальному заказу населения	250 000	500 000	800 000
79.	Сборка и ремонт очков	150 000	250 000	500 000
80.	Изготовление и печатание визитных карточек и приглачительных билетов на семейные торжества	150 000	250 000	500 000
81.	Услуги по ремонту сифонов и автосифонов, в том числе зарядка газовых баллончиков для сифонов	150 000	250 000	500 000
82.	Услуги по уходу за домашними животными	150 000	250 000	450 000
83.	Образование в области культуры	250 000	400 000	600 000
84.	Деятельность в области художественного творчества	250 000	400 000	600 000
85.	Деятельность зрелищно-развлекательная прочая	400 000	600 000	850 000
86.	Деятельность вспомогательная, связанная с автомобильным транспортом	400 000	550 000	700 000
87.	Деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем	300 000	600 000	800 000
88.	Деятельность по предоставлению мест для временного проживания	600 000	800 000	1 000 000
89.	Предоставление услуг по ковке, прессованию, объемной и листовой штамповке и профилированию листового металла	250 000	350 000	550 000
90.	Обработка металлов и нанесение покрытий на металлы	250 000	350 000	550 000
91.	Обработка металлических изделий механическая	250 000	350 000	550 000";

2) в таблице 2:

в строке 1 слова "с площадью торгового зала не более 50 квадратных метров по каждому объекту организации торговли" заменить словами ", имеющие торговые залы с площадью не более 150 квадратных метров";

в строке 2 слова "50 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания" заменить словами "150 квадратных метров";

3) в таблице 4:

в строке 1 слова "Сдача в аренду (наем) жилых помещений, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду (наем) собственных или арендованных жилых помещений";

в строке 2 слова "Сдача в аренду (наем) нежилых помещений, садовых домов, земельных участков, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду собственных или арендованных нежилых помещений (включая выставочные залы, складские помещения), земельных участков";

4) дополнить таблицей 5 следующего содержания:

"Таблица 5

№ п/п	Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная система налогообложения	Размер (в рублях) потенциально возможного к получению годового дохода на 1 квадратный метр площади стоянки
1.	Деятельность стоянок для транспортных средств	1 300".

10. В приложении 9:

1) в таблице 1:

в строке 1 слова "трикотажных изделий" заменить словами "трикотажных изделий по индивидуальному заказу населения";

в строке 4 слова "Химическая чистка, крашение и услуги прачечных" заменить словами "Стирка, химическая чистка и крашение текстильных и меховых изделий";

в строке 6 слова "Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление металлоизделий" заменить словами "Ремонт электронной бытовой техники, бытовых приборов, часов, металлоизделий бытового и хозяйственного назначения, предметов и изделий из металла, изготовление готовых металлических изделий хозяйственного назначения по индивидуальному заказу населения";

в строке 7 слово "мебели" заменить словами "мебели и предметов домашнего обихода";

в строке 9 слова "Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных средств, машин и оборудования" заменить словами "Ремонт, техническое обслуживание автотранспортных и мототранспортных средств, мотоциклов, машин и оборудования, мойка автотранспортных средств, полирование и предоставление аналогичных услуг";

в строке 10 слова "Ремонт жилья и других построек" заменить словами "Реконструкция или ремонт существующих жилых и нежилых зданий, а также спортивных сооружений";

в строке 15 слова "Услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья, за исключением металлолома" заменить словами "Сбор тары и пригодных для вторичного использования материалов";

в строке 16 слова "Ветеринарные услуги" заменить словами "Деятельность ветеринарная";

в строке 18 слова "Прочие услуги производственного характера (услуги по переработке сельскохозяйственных продуктов и даров леса, в том числе по помолу зерна, обдирке круп, переработке маслосемян, изготовлению и копчению колбас, переработке картофеля, переработке давальческой мытой шерсти на трикотажную пряжу, выделке шкур животных, расчесу шерсти, стрижке домашних животных, ремонту и изготовлению бондарной посуды и гончарных изделий, защите садов, огородов и зеленых насаждений от вредителей и болезней, изготовление валяной

обуви, изготовление сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика, граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, изготовление и ремонт деревянных лодок, ремонт игрушек, ремонт туристского снаряжения и инвентаря, услуги по вспашке огородов и распиловке дров, услуги по ремонту и изготовлению очковой оптики, изготовление и печатание визитных карточек и пригласительных билетов на семейные торжества, переплетные, брошюровочные, окантовочные, картонажные работы, зарядка газовых баллончиков для сифонов, замена элементов питания в электронных часах и других приборах)" заменить словами "Услуги по переработке продуктов сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства для приготовления продуктов питания для людей и корма для животных, а также производство различных продуктов промежуточного потребления, которые не являются пищевыми продуктами";

в строке 22 слова "Монофоническая и стереофоническая запись речи, пения, инструментального исполнения заказчика на магнитную ленту, компакт-диск, перезапись музыкальных и литературных произведений на магнитную ленту, компакт-диск" заменить словами "Деятельность в области звукозаписи и издания музыкальных произведений";

в строке 23 слова "Услуги по уборке жилых помещений и ведению домашнего хозяйства" заменить словами "Услуги по уборке квартир и частных домов, деятельность домашних хозяйств с наемными работниками";

в строке 24 слова "Услуги по оформлению интерьера жилого помещения и" заменить словами "Деятельность, специализированная в области дизайна,";

в строке 31 слова "Услуги по зеленому хозяйству и декоративному цветоводству" заменить словами "Деятельность по благоустройству ландшафта";

в строке 32 слова "Ведение охотничьего хозяйства и осуществление охоты" заменить словами "Охота, отлов и отстрел диких животных, в том числе предоставление услуг в этих областях, деятельность, связанная со спортивно-любительской охотой";

в строке 36 слова "Экскурсионные услуги" заменить словами "Услуги экскурсионные туристические";

в строке 37 слова "Обрядовые услуги" заменить словами "Организация обрядов (свадеб, юбилеев), в том числе музыкальное сопровождение";

в строке 38 слова "Ритуальные услуги" заменить словами "Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг";

в строке 43 слова "Сушка, переработка и консервирование фруктов и овощей" заменить словами "Переработка и консервирование фруктов и овощей";

в строке 47 слова "Товарное и спортивное рыболовство и рыбоводство" заменить словами "Рыболовство и рыбоводство, рыболовство любительское и спортивное";

в строке 53 слова "Оказание услуг (выполнение работ) по разработке программ для ЭВМ и баз данных (программных средств и информационных продуктов вычислительной техники), их адаптации и модификации" заменить словами "Разработка компьютерного программного обеспечения, в том числе системного программного обеспечения, приложений программного обеспечения, баз данных, web-страниц, включая их адаптацию и модификацию";

строку 55 изложить в следующей редакции:

"55.	Изготовление и ремонт бондарной посуды и гончарных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000";
------	--	---------	---------	-----------

строку 67 изложить в следующей редакции:

"67.	Услуги по изготовлению валяной обуви	150 000	250 000	450 000";
------	--------------------------------------	---------	---------	-----------

строку 69 изложить в следующей редакции:

"69.	Услуги по изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000";
------	---	---------	---------	-----------

дополнить строками следующего содержания:

"73.	Граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, кроме ювелирных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000
74.	Изготовление и ремонт деревянных лодок по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000
75.	Ремонт игрушек и подобных им изделий	150 000	250 000	450 000
76.	Ремонт спортивного и туристического оборудования	150 000	250 000	500 000
77.	Услуги по вспашке огородов по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000
78.	Услуги по распиловке дров по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000
79.	Сборка и ремонт очков	150 000	250 000	450 000
80.	Изготовление и печатание визитных карточек и пригласовых билетов на семейные торжества	150 000	250 000	500 000
81.	Услуги по ремонту сифонов и автосифонов, в том числе зарядка газовых баллончиков для сифонов	150 000	250 000	500 000
82.	Услуги по уходу за домашними животными	150 000	250 000	450 000
83.	Образование в области культуры	150 000	250 000	500 000
84.	Деятельность в области художественного творчества	150 000	250 000	500 000
85.	Деятельность зрелищно-развлекательная прочая	150 000	250 000	500 000
86.	Деятельность вспомогательная, связанная с автомобильным транспортом	150 000	250 000	500 000
87.	Деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем	300 000	700 000	1 500 000

88.	Деятельность по предоставлению мест для временного проживания	200 000	350 000	500 000
89.	Предоставление услуг по ковке, прессованию, объемной и листовой штамповке и профилированию листового металла	150 000	250 000	500 000
90.	Обработка металлов и нанесение покрытий на металлы	150 000	250 000	500 000
91.	Обработка металлических изделий механическая	150 000	250 000	500 000";

2) в таблице 2:

в строке 1 слова "с площадью торгового зала не более 50 квадратных метров по каждому объекту организации торговли" заменить словами ", имеющие торговые залы с площадью не более 150 квадратных метров";

в строке 2 слова "50 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания" заменить словами "150 квадратных метров";

3) в таблице 4:

в строке 1 слова "Сдача в аренду (наем) жилых помещений, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду (наем) собственных или арендованных жилых помещений";

в строке 2 слова "Сдача в аренду (наем) нежилых помещений, садовых домов, земельных участков, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду собственных или арендованных нежилых помещений (включая выставочные залы, складские помещения), земельных участков";

4) дополнить таблицей 5 следующего содержания:

"Таблица 5

№ п/п	Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная система налогообложения	Размер (в рублях) потенциально возможного к получению годового дохода на 1 квадратный метр площади стоянки
1.	Деятельность стоянок для транспортных средств	3 200".

11. В приложении 10:

1) в таблице 1:

в строке 1 слова "трикотажных изделий" заменить словами "трикотажных изделий по индивидуальному заказу населения";

в строке 4 слова "Химическая чистка, крашение и услуги прачечных" заменить словами "Стирка, химическая чистка и крашение текстильных и меховых изделий";

в строке 6 слова "Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление металлоизделий" заменить словами "Ремонт электронной бытовой техники, бытовых приборов, часов, металлоизделий бытового и хозяйственного назначения, предметов и изделий из металла, изготовление готовых металлических изделий хозяйственного назначения по индивидуальному заказу населения";

в строке 7 слово "мебели" заменить словами "мебели и предметов домашнего обихода";

в строке 9 слова "Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных средств, машин и оборудования" заменить словами "Ремонт, техническое обслуживание автотранспортных и мототранспортных средств, мотоциклов, машин и оборудования, мойка автотранспортных средств, полирование и предоставление аналогичных услуг";

в строке 10 слова "Ремонт жилья и других построек" заменить словами "Реконструкция или ремонт существующих жилых и нежилых зданий, а также спортивных сооружений";

в строке 15 слова "Услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья, за исключением металлолома" заменить словами "Сбор тары и пригодных для вторичного использования материалов";

в строке 16 слова "Ветеринарные услуги" заменить словами "Деятельность ветеринарная";

в строке 18 слова "Прочие услуги производственного характера (услуги по переработке сельскохозяйственных продуктов и даров леса, в том числе по помолу зерна, обдирке круп, переработке маслосемян, изготовлению и копчению колбас, переработке картофеля, переработке давальческой мытой шерсти на трикотажную пряжу, выделке шкур животных, расчесу шерсти, стрижке домашних животных, ремонту и изготовлению бондарной посуды и гончарных изделий, защите садов, огородов и зеленых насаждений от вредителей и болезней, изготовление валяной обуви, изготовление сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика, граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, изготовление и ремонт деревянных лодок, ремонт игрушек, ремонт туристского снаряжения и инвентаря, услуги по вспашке огородов и распиловке дров, услуги по ремонту и изготовлению очковой оптики, изготовление и печатание визитных карточек и пригласительных билетов на семейные торжества, переплетные, брошюровочные, окантовочные, картонажные работы, зарядка газовых баллончиков для сифонов, замена элементов питания в электронных часах и других приборах)" заменить словами "Услуги по переработке продуктов сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства для приготовления продуктов питания для людей и корма для животных, а также производство различных продуктов промежуточного потребления, которые не являются пищевыми продуктами";

в строке 22 слова "Монофоническая и стереофоническая запись речи, пения, инструментального исполнения заказчика на магнитную ленту, компакт-диск, перезапись музыкальных и литературных произведений на магнитную ленту, компакт-диск" заменить словами "Деятельность в области звукозаписи и издания музыкальных произведений";

в строке 23 слова "Услуги по уборке жилых помещений и ведению домашнего хозяйства" заменить словами "Услуги по уборке квартир и частных домов, деятельность домашних хозяйств с наемными работниками";

в строке 24 слова "Услуги по оформлению интерьера жилого помещения и" заменить словами "Деятельность, специализированная в области дизайна,";

в строке 31 слова "Услуги по зеленому хозяйству и декоративному цветоводству" заменить словами "Деятельность по благоустройству ландшафта";

в строке 32 слова "Ведение охотничьего хозяйства и осуществление охоты" заменить словами "Охота, отлов и отстрел диких животных, в том числе предоставление услуг в этих областях, деятельность, связанная со спортивно-любительской охотой";

в строке 36 слова "Экскурсионные услуги" заменить словами "Услуги экскурсионные туристические";

в строке 37 слова "Обрядовые услуги" заменить словами "Организация обрядов (свадеб, юбилеев), в том числе музыкальное сопровождение";

в строке 38 слова "Ритуальные услуги" заменить словами "Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг";

в строке 43 слова "Сушка, переработка и консервирование фруктов и овощей" заменить словами "Переработка и консервирование фруктов и овощей";

в строке 47 слова "Товарное и спортивное рыболовство и рыбоводство" заменить словами "Рыболовство и рыбоводство, рыболовство любительское и спортивное";

в строке 53 слова "Оказание услуг (выполнение работ) по разработке программ для ЭВМ и баз данных (программных средств и информационных продуктов вычислительной техники), их адаптации и модификации" заменить словами "Разработка компьютерного программного обеспечения, в том числе системного программного обеспечения, приложений программного обеспечения, баз данных, web-страниц, включая их адаптацию и модификацию";

строку 55 изложить в следующей редакции:

"55.	Изготовление и ремонт бондарной посуды и гончарных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000";
------	--	---------	---------	-----------

строку 67 изложить в следующей редакции:

"67.	Услуги по изготовлению валяной обуви	150 000	250 000	450 000";
------	--------------------------------------	---------	---------	-----------

строку 69 изложить в следующей редакции:

"69.	Услуги по изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000";
------	---	---------	---------	-----------

дополнить строками следующего содержания:

"73.	Граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, кроме ювелирных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000
74.	Изготовление и ремонт деревянных лодок по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000
75.	Ремонт игрушек и подобных им изделий	150 000	250 000	500 000
76.	Ремонт спортивного и туристического оборудования	150 000	250 000	450 000
77.	Услуги по вспашке огородов по индивидуальному заказу населения	300 000	450 000	600 000
78.	Услуги по распиловке дров по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000
79.	Сборка и ремонт очков	150 000	250 000	500 000
80.	Изготовление и печатание визитных карточек и пригласительных билетов на семейные торжества	150 000	250 000	500 000

81.	Услуги по ремонту сифонов и автосифонов, в том числе зарядка газовых баллончиков для сифонов	150 000	250 000	450 000
82.	Услуги по уходу за домашними животными	150 000	250 000	450 000
83.	Образование в области культуры	150 000	250 000	450 000
84.	Деятельность в области художественного творчества	150 000	250 000	450 000
85.	Деятельность зрелищно-развлекательная прочая	150 000	250 000	500 000
86.	Деятельность вспомогательная, связанная с автомобильным транспортом	150 000	250 000	500 000
87.	Деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем	150 000	250 000	500 000
88.	Деятельность по предоставлению мест для временного проживания	200 000	350 000	500 000
89.	Предоставление услуг по ковке, прессованию, объемной и листовой штамповке и профилированию листового металла	150 000	250 000	450 000
90.	Обработка металлов и нанесение покрытий на металлы	150 000	250 000	450 000
91.	Обработка металлических изделий механическая	150 000	250 000	450 000";

2) в таблице 2:

в строке 1 слова "с площадью торгового зала не более 50 квадратных метров по каждому объекту организации торговли" заменить словами ", имеющие торговые залы с площадью не более 150 квадратных метров";

в строке 2 слова "50 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания" заменить словами "150 квадратных метров";

3) в таблице 4:

в строке 1 слова "Сдача в аренду (наем) жилых помещений, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду (наем) собственных или арендованных жилых помещений";

в строке 2 слова "Сдача в аренду (наем) нежилых помещений, садовых домов, земельных участков, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду собственных или арендованных нежилых помещений (включая выставочные залы, складские помещения), земельных участков";

4) дополнить таблицей 5 следующего содержания:

№ п/п	Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная система налогообложения	Размер (в рублях) потенциально возможного к получению годового дохода на 1 квадратный метр площади стоянки
1.	Деятельность стоянок для транспортных средств	500".

12. В приложении 11:

1) в таблице 1:

в строке 1 слова "трикотажных изделий" заменить словами "трикотажных изделий по индивидуальному заказу населения";

в строке 4 слова "Химическая чистка, крашение и услуги прачечных" заменить словами "Стирка, химическая чистка и крашение текстильных и меховых изделий";

в строке 6 слова "Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление металлоизделий" заменить словами "Ремонт электронной бытовой техники, бытовых приборов, часов, металлоизделий бытового и хозяйственного назначения, предметов и изделий из металла, изготовление готовых металлических изделий хозяйственного назначения по индивидуальному заказу населения";

в строке 7 слово "мебели" заменить словами "мебели и предметов домашнего обихода";

в строке 9 слова "Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных средств, машин и оборудования" заменить словами "Ремонт, техническое обслуживание автотранспортных и мототранспортных средств, мотоциклов, машин и оборудования, мойка автотранспортных средств, полирование и предоставление аналогичных услуг";

в строке 10 слова "Ремонт жилья и других построек" заменить словами "Реконструкция или ремонт существующих жилых и нежилых зданий, а также спортивных сооружений";

в строке 15 слова "Услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья, за исключением металлолома" заменить словами "Сбор тары и пригодных для вторичного использования материалов";

в строке 16 слова "Ветеринарные услуги" заменить словами "Деятельность ветеринарная";

в строке 18 слова "Прочие услуги производственного характера (услуги по переработке сельскохозяйственных продуктов и даров леса, в том числе по помолу зерна, обдирке круп, переработке маслосемян, изготовлению и копчению колбас, переработке картофеля, переработке давальческой мытой шерсти на трикотажную пряжу, выделке шкур животных, расчесу шерсти, стрижке домашних животных, ремонту и изготовлению бондарной посуды и гончарных изделий, защите садов, огородов и зеленых насаждений от вредителей и болезней, изготовление валяной обуви, изготовление сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика, граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, изготовление и ремонт деревянных лодок, ремонт игрушек, ремонт туристского снаряжения и инвентаря, услуги по вспашке огородов и распиловке дров, услуги по ремонту и изготовлению очковой оптики, изготовление и печатание визитных карточек и приглашений на семейные торжества, переплетные, брошюровочные, окантовочные, картонажные работы, зарядка газовых баллончиков для сифонов, замена элементов питания в электронных часах и других приборах)" заменить словами "Услуги по переработке продуктов сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства для приготовления продуктов питания для людей и корма для животных, а

также производство различных продуктов промежуточного потребления, которые не являются пищевыми продуктами";

в строке 22 слова "Монофоническая и стереофоническая запись речи, пения, инструментального исполнения заказчика на магнитную ленту, компакт-диск, перезапись музыкальных и литературных произведений на магнитную ленту, компакт-диск" заменить словами "Деятельность в области звукозаписи и издания музыкальных произведений";

в строке 23 слова "Услуги по уборке жилых помещений и ведению домашнего хозяйства" заменить словами "Услуги по уборке квартир и частных домов, деятельность домашних хозяйств с наемными работниками";

в строке 24 слова "Услуги по оформлению интерьера жилого помещения и" заменить словами "Деятельность, специализированная в области дизайна,";

в строке 31 слова "Услуги по зеленому хозяйству и декоративному цветоводству" заменить словами "Деятельность по благоустройству ландшафта";

в строке 32 слова "Ведение охотничьего хозяйства и осуществление охоты" заменить словами "Охота, отлов и отстрел диких животных, в том числе предоставление услуг в этих областях, деятельность, связанная со спортивно-любительской охотой";

в строке 36 слова "Экскурсионные услуги" заменить словами "Услуги экскурсионные туристические";

в строке 37 слова "Обрядовые услуги" заменить словами "Организация обрядов (свадеб, юбилеев), в том числе музыкальное сопровождение";

в строке 38 слова "Ритуальные услуги" заменить словами "Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг";

в строке 43 слова "Сушка, переработка и консервирование фруктов и овощей" заменить словами "Переработка и консервирование фруктов и овощей";

в строке 47 слова "Товарное и спортивное рыболовство и рыбоводство" заменить словами "Рыболовство и рыбоводство, рыболовство любительское и спортивное";

в строке 53 слова "Оказание услуг (выполнение работ) по разработке программ для ЭВМ и баз данных (программных средств и информационных продуктов вычислительной техники), их адаптации и модификации" заменить словами "Разработка компьютерного программного обеспечения, в том числе системного программного обеспечения, приложений программного обеспечения, баз данных, web-страниц, включая их адаптацию и модификацию";

строку 55 изложить в следующей редакции:

"55.	Изготовление и ремонт бондарной посуды и гончарных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	350 000";
------	--	---------	---------	-----------

строку 67 изложить в следующей редакции:

"67.	Услуги по изготовлению валяной обуви	150 000	250 000	350 000";
------	--------------------------------------	---------	---------	-----------

строку 69 изложить в следующей редакции:

"69.	Услуги по изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	350 000";
------	---	---------	---------	-----------

дополнить строками следующего содержания:

"73.	Граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, кроме ювелирных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	350 000
74.	Изготовление и ремонт деревянных лодок по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	350 000
75.	Ремонт игрушек и подобных им изделий	150 000	250 000	350 000
76.	Ремонт спортивного и туристического оборудования	150 000	250 000	350 000
77.	Услуги по вспашке огородов по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	350 000
78.	Услуги по распиловке дров по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	350 000
79.	Сборка и ремонт очков	150 000	250 000	350 000
80.	Изготовление и печатание визитных карточек и пригласительных билетов на семейные торжества	150 000	250 000	350 000
81.	Услуги по ремонту сифонов и автосифонов, в том числе зарядка газовых баллончиков для сифонов	150 000	250 000	350 000
82.	Услуги по уходу за домашними животными	150 000	250 000	350 000
83.	Образование в области культуры	150 000	250 000	350 000
84.	Деятельность в области художественного творчества	150 000	250 000	350 000
85.	Деятельность зрелищно-развлекательная прочая	150 000	250 000	350 000
86.	Деятельность вспомогательная, связанная с автомобильным транспортом	150 000	250 000	350 000
87.	Деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем	150 000	250 000	350 000
88.	Деятельность по предоставлению мест для временного проживания	150 000	250 000	350 000
89.	Предоставление услуг по ковке, прессованию, объемной и листовой штамповке и профилированию листового металла	150 000	250 000	350 000

90.	Обработка металлов и нанесение покрытий на металлы	150 000	250 000	350 000
91.	Обработка металлических изделий механическая	150 000	250 000	350 000";

2) в таблице 2:

в строке 1 слова "с площадью торгового зала не более 50 квадратных метров по каждому объекту организации торговли" заменить словами ", имеющие торговые залы с площадью не более 150 квадратных метров";

в строке 2 слова "50 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания" заменить словами "150 квадратных метров";

3) в таблице 4:

в строке 1 слова "Сдача в аренду (наем) жилых помещений, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду (наем) собственных или арендованных жилых помещений";

в строке 2 слова "Сдача в аренду (наем) нежилых помещений, садовых домов, земельных участков, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду собственных или арендованных нежилых помещений (включая выставочные залы, складские помещения), земельных участков";

4) дополнить таблицей 5 следующего содержания:

"Таблица 5

<b>№ п/п</b>	<b>Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная система налогообложения</b>	<b>Размер (в рублях) потенциально возможного к получению годового дохода на 1 квадратный метр площади стоянки</b>
1.	Деятельность стоянок для транспортных средств	600".

13. В приложении 12:

1) в таблице 1:

в строке 1 слова "трикотажных изделий" заменить словами "трикотажных изделий по индивидуальному заказу населения";

в строке 4 слова "Химическая чистка, крашение и услуги прачечных" заменить словами "Стирка, химическая чистка и крашение текстильных и меховых изделий";

в строке 6 слова "Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление металлоизделий" заменить словами "Ремонт электронной бытовой техники, бытовых приборов, часов, металлоизделий бытового и хозяйственного назначения, предметов и изделий из металла, изготовление готовых металлических изделий хозяйственного назначения по индивидуальному заказу населения";

в строке 7 слово "мебели" заменить словами "мебели и предметов домашнего обихода";

в строке 9 слова "Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных средств, машин и оборудования" заменить словами "Ремонт, техническое обслуживание автотранспортных и мототранспортных средств, мотоциклов, машин и оборудования, мойка автотранспортных средств, полирование и предоставление аналогичных услуг";

в строке 10 слова "Ремонт жилья и других построек" заменить словами "Реконструкция или ремонт существующих жилых и нежилых зданий, а также спортивных сооружений";

в строке 15 слова "Услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья, за исключением металлолома" заменить словами "Сбор тары и пригодных для вторичного использования материалов";

в строке 16 слова "Ветеринарные услуги" заменить словами "Деятельность ветеринарная";

в строке 18 слова "Прочие услуги производственного характера (услуги по переработке сельскохозяйственных продуктов и даров леса, в том числе по помолу зерна, обдирке круп, переработке маслосемян, изготовлению и копчению колбас, переработке картофеля, переработке давальческой мытой шерсти на трикотажную пряжу, выделке шкур животных, расчесу шерсти, стрижке домашних животных, ремонту и изготовлению бондарной посуды и гончарных изделий, защите садов, огородов и зеленых насаждений от вредителей и болезней, изготовлению валяной обуви, изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика, граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, изготовлению и ремонт деревянных лодок, ремонт игрушек, ремонт туристского снаряжения и инвентаря, услуги по вспашке огородов и распиловке дров, услуги по ремонту и изготовлению очковой оптики, изготовлению и печатанию визитных карточек и пригласительных билетов на семейные торжества, переплетные, брошюровочные, окантовочные, картонажные работы, зарядка газовых баллончиков для сифонов, замена элементов питания в электронных часах и других приборах)" заменить словами "Услуги по переработке продуктов сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства для приготовления продуктов питания для людей и корма для животных, а также производство различных продуктов промежуточного потребления, которые не являются пищевыми продуктами";

в строке 22 слова "Монофоническая и стереофоническая запись речи, пения, инструментального исполнения заказчика на магнитную ленту, компакт-диск, перезапись музыкальных и литературных произведений на магнитную ленту, компакт-диск" заменить словами "Деятельность в области звукозаписи и издания музыкальных произведений";

в строке 23 слова "Услуги по уборке жилых помещений и ведению домашнего хозяйства" заменить словами "Услуги по уборке квартир и частных домов, деятельность домашних хозяйств с наемными работниками";

в строке 24 слова "Услуги по оформлению интерьера жилого помещения и" заменить словами "Деятельность, специализированная в области дизайна,";

в строке 31 слова "Услуги по зеленому хозяйству и декоративному цветоводству" заменить словами "Деятельность по благоустройству ландшафта";

в строке 32 слова "Ведение охотничьего хозяйства и осуществление охоты" заменить словами "Охота, отлов и отстрел диких животных, в том числе предоставление услуг в этих областях, деятельность, связанная со спортивно-любительской охотой";

в строке 36 слова "Экскурсионные услуги" заменить словами "Услуги экскурсионные туристические";

в строке 37 слова "Обрядовые услуги" заменить словами "Организация обрядов (свадеб, юбилеев), в том числе музыкальное сопровождение";

в строке 38 слова "Ритуальные услуги" заменить словами "Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг";

в строке 43 слова "Сушка, переработка и консервирование фруктов и овощей" заменить словами "Переработка и консервирование фруктов и овощей";

в строке 47 слова "Товарное и спортивное рыболовство и рыбоводство" заменить словами "Рыболовство и рыбоводство, рыболовство любительское и спортивное";

в строке 53 слова "Оказание услуг (выполнение работ) по разработке программ для ЭВМ и баз данных (программных средств и информационных продуктов

вычислительной техники), их адаптации и модификации" заменить словами "Разработка компьютерного программного обеспечения, в том числе системного программного обеспечения, приложений программного обеспечения, баз данных, web-страниц, включая их адаптацию и модификацию";

строку 55 изложить в следующей редакции:

"55.	Изготовление и ремонт бондарной посуды и гончарных изделий по индивидуальному заказу населения	100 000	200 000	400 000";
------	--	---------	---------	-----------

строку 67 изложить в следующей редакции:

"67.	Услуги по изготовлению валяной обуви	100 000	200 000	300 000";
------	--------------------------------------	---------	---------	-----------

строку 69 изложить в следующей редакции:

"69.	Услуги по изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика по индивидуальному заказу населения	100 000	200 000	350 000";
------	---	---------	---------	-----------

дополнить строками следующего содержания:

"73.	Граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, кроме ювелирных изделий по индивидуальному заказу населения	100 000	200 000	400 000
74.	Изготовление и ремонт деревянных лодок по индивидуальному заказу населения	100 000	200 000	450 000
75.	Ремонт игрушек и подобных им изделий	100 000	200 000	400 000
76.	Ремонт спортивного и туристического оборудования	120 000	200 000	350 000
77.	Услуги по вспашке огородов по индивидуальному заказу населения	100 000	150 000	300 000
78.	Услуги по распиловке дров по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	350 000
79.	Сборка и ремонт очков	150 000	200 000	350 000
80.	Изготовление и печатание визитных карточек и приглашений билетов на семейные торжества	100 000	150 000	250 000
81.	Услуги по ремонту сифонов и автосифонов, в том числе зарядка газовых баллончиков для сифонов	100 000	200 000	350 000
82.	Услуги по уходу за домашними животными	130 000	200 000	350 000
83.	Образование в области культуры	130 000	200 000	350 000

84.	Деятельность в области художественного творчества	130 000	200 000	300 000
85.	Деятельность зрелищно-развлекательная прочая	150 000	250 000	450 000
86.	Деятельность вспомогательная, связанная с автомобильным транспортом	100 000	180 000	250 000
87.	Деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем	150 000	250 000	350 000
88.	Деятельность по предоставлению мест для временного проживания	150 000	250 000	350 000
89.	Предоставление услуг по ковке, прессованию, объемной и листовой штамповке и профилированию листового металла	150 000	250 000	450 000
90.	Обработка металлов и нанесение покрытий на металлы	130 000	200 000	300 000
91.	Обработка металлических изделий механическая	130 000	200 000	300 000";

2) в таблице 2:

в строке 1 слова "с площадью торгового зала не более 50 квадратных метров по каждому объекту организации торговли" заменить словами ", имеющие торговые залы с площадью не более 150 квадратных метров";

в строке 2 слова "50 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания" заменить словами "150 квадратных метров";

3) в таблице 4:

в строке 1 слова "Сдача в аренду (наем) жилых помещений, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду (наем) собственных или арендованных жилых помещений";

в строке 2 слова "Сдача в аренду (наем) нежилых помещений, садовых домов, земельных участков, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду собственных или арендованных нежилых помещений (включая выставочные залы, складские помещения), земельных участков";

4) дополнить таблицей 5 следующего содержания:

"Таблица 5

№ п/п	Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная система налогообложения	Размер (в рублях) потенциально возможного к получению годового дохода на 1 квадратный метр площади стоянки
1.	Деятельность стоянок для транспортных средств	1 000".

14. В приложении 13:

1) в таблице 1:

в строке 1 слова "трикотажных изделий" заменить словами "трикотажных изделий по индивидуальному заказу населения";

в строке 4 слова "Химическая чистка, крашение и услуги прачечных" заменить словами "Стирка, химическая чистка и крашение текстильных и меховых изделий";

в строке 6 слова "Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление металлоизделий" заменить словами "Ремонт электронной бытовой техники, бытовых приборов, часов, металлоизделий бытового и хозяйственного назначения, предметов и изделий из металла, изготовление готовых металлических изделий хозяйственного назначения по индивидуальному заказу населения";

в строке 7 слово "мебели" заменить словами "мебели и предметов домашнего обихода";

в строке 9 слова "Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных средств, машин и оборудования" заменить словами "Ремонт, техническое обслуживание автотранспортных и мототранспортных средств, мотоциклов, машин и оборудования, мойка автотранспортных средств, полирование и предоставление аналогичных услуг";

в строке 10 слова "Ремонт жилья и других построек" заменить словами "Реконструкция или ремонт существующих жилых и нежилых зданий, а также спортивных сооружений";

в строке 15 слова "Услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья, за исключением металлолома" заменить словами "Сбор тары и пригодных для вторичного использования материалов";

в строке 16 слова "Ветеринарные услуги" заменить словами "Деятельность ветеринарная";

в строке 18 слова "Прочие услуги производственного характера (услуги по переработке сельскохозяйственных продуктов и даров леса, в том числе по помолу зерна, обдирке круп, переработке маслосемян, изготовлению и копчению колбас, переработке картофеля, переработке давальческой мытой шерсти на трикотажную пряжу, выделке шкур животных, расчесу шерсти, стрижке домашних животных, ремонту и изготовлению бондарной посуды и гончарных изделий, защите садов, огородов и зеленых насаждений от вредителей и болезней, изготовление валяной обуви, изготовление сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика, граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, изготовление и ремонт деревянных лодок, ремонт игрушек, ремонт туристского снаряжения и инвентаря, услуги по вспашке огородов и распиловке дров, услуги по ремонту и изготовлению очковой оптики, изготовление и печатание визитных карточек и пригласительных билетов на семейные торжества, переплетные, брошюровочные, окантовочные, картонажные работы, зарядка газовых баллончиков для сифонов, замена элементов питания в электронных часах и других приборах)" заменить словами "Услуги по переработке продуктов сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства для приготовления продуктов питания для людей и корма для животных, а также производство различных продуктов промежуточного потребления, которые не являются пищевыми продуктами";

в строке 22 слова "Монофоническая и стереофоническая запись речи, пения, инструментального исполнения заказчика на магнитную ленту, компакт-диск, перезапись музыкальных и литературных произведений на магнитную ленту, компакт-диск" заменить словами "Деятельность в области звукозаписи и издания музыкальных произведений";

в строке 23 слова "Услуги по уборке жилых помещений и ведению домашнего хозяйства" заменить словами "Услуги по уборке квартир и частных домов, деятельность домашних хозяйств с наемными работниками";

в строке 24 слова "Услуги по оформлению интерьера жилого помещения и" заменить словами "Деятельность, специализированная в области дизайна,";

в строке 31 слова "Услуги по зеленому хозяйству и декоративному цветоводству" заменить словами "Деятельность по благоустройству ландшафта";

в строке 32 слова "Ведение охотничьего хозяйства и осуществление охоты" заменить словами "Охота, отлов и отстрел диких животных, в том числе предоставление услуг в этих областях, деятельность, связанная со спортивно-любительской охотой";

в строке 36 слова "Экскурсионные услуги" заменить словами "Услуги экскурсионные туристические";

в строке 37 слова "Обрядовые услуги" заменить словами "Организация обрядов (свадеб, юбилеев), в том числе музыкальное сопровождение";

в строке 38 слова "Ритуальные услуги" заменить словами "Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг";

в строке 43 слова "Сушка, переработка и консервирование фруктов и овощей" заменить словами "Переработка и консервирование фруктов и овощей";

в строке 47 слова "Товарное и спортивное рыболовство и рыбоводство" заменить словами "Рыболовство и рыбоводство, рыболовство любительское и спортивное";

в строке 53 слова "Оказание услуг (выполнение работ) по разработке программ для ЭВМ и баз данных (программных средств и информационных продуктов вычислительной техники), их адаптации и модификации" заменить словами "Разработка компьютерного программного обеспечения, в том числе системного программного обеспечения, приложений программного обеспечения, баз данных, web-страниц, включая их адаптацию и модификацию";

строку 55 изложить в следующей редакции:

"55.	Изготовление и ремонт бондарной посуды и гончарных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000";
------	--	---------	---------	-----------

строку 67 изложить в следующей редакции:

"67.	Услуги по изготовлению валяной обуви	150 000	250 000	450 000";
------	--------------------------------------	---------	---------	-----------

строку 69 изложить в следующей редакции:

"69.	Услуги по изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000";
------	---	---------	---------	-----------

дополнить строками следующего содержания:

"73.	Граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, кроме ювелирных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000
74.	Изготовление и ремонт деревянных лодок по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000
75.	Ремонт игрушек и подобных им изделий	150 000	250 000	500 000
76.	Ремонт спортивного и туристического оборудования	150 000	250 000	500 000

77.	Услуги по вспашке огородов по индивидуальному заказу населения	100 000	250 000	450 000
78.	Услуги по распиловке дров по индивидуальному заказу населения	300 000	450 000	600 000
79.	Сборка и ремонт очков	150 000	250 000	500 000
80.	Изготовление и печатание визитных карточек и приглачительных билетов на семейные торжества	150 000	250 000	500 000
81.	Услуги по ремонту сифонов и автосифонов, в том числе зарядка газовых баллончиков для сифонов	150 000	250 000	500 000
82.	Услуги по уходу за домашними животными	150 000	250 000	450 000
83.	Образование в области культуры	150 000	250 000	500 000
84.	Деятельность в области художественного творчества	150 000	250 000	500 000
85.	Деятельность зрелищно-развлекательная прочая	150 000	250 000	500 000
86.	Деятельность вспомогательная, связанная с автомобильным транспортом	150 000	250 000	450 000
87.	Деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем	150 000	250 000	450 000
88.	Деятельность по предоставлению мест для временного проживания	150 000	250 000	350 000
89.	Предоставление услуг по ковке, прессованию, объемной и листовой штамповке и профилированию листового металла	150 000	250 000	450 000
90.	Обработка металлов и нанесение покрытий на металлы	150 000	250 000	450 000
91.	Обработка металлических изделий механическая	150 000	250 000	450 000";

2) в таблице 2:

в строке 1 слова "с площадью торгового зала не более 50 квадратных метров по каждому объекту организации торговли" заменить словами ", имеющие торговые залы с площадью не более 150 квадратных метров";

в строке 2 слова "50 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания" заменить словами "150 квадратных метров";

3) в таблице 4:

в строке 1 слова "Сдача в аренду (наем) жилых помещений, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду (наем) собственных или арендованных жилых помещений";

в строке 2 слова "Сдача в аренду (наем) нежилых помещений, садовых домов, земельных участков, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду собственных или арендованных нежилых помещений (включая выставочные залы, складские помещения), земельных участков";

4) дополнить таблицей 5 следующего содержания:

"Таблица 5

№ п/п	Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная система налогообложения	Размер (в рублях) потенциально возможного к получению годового дохода на 1 квадратный метр площади стоянки
1.	Деятельность стоянок для транспортных средств	1 000".

15. В приложении 14:

1) в таблице 1:

в строке 1 слова "трикотажных изделий" заменить словами "трикотажных изделий по индивидуальному заказу населения";

в строке 4 слова "Химическая чистка, крашение и услуги прачечных" заменить словами "Стирка, химическая чистка и крашение текстильных и меховых изделий";

в строке 6 слова "Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление металлоизделий" заменить словами "Ремонт электронной бытовой техники, бытовых приборов, часов, металлоизделий бытового и хозяйственного назначения, предметов и изделий из металла, изготовление готовых металлических изделий хозяйственного назначения по индивидуальному заказу населения";

в строке 7 слово "мебели" заменить словами "мебели и предметов домашнего обихода";

в строке 9 слова "Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных средств, машин и оборудования" заменить словами "Ремонт, техническое обслуживание автотранспортных и мототранспортных средств, мотоциклов, машин и оборудования, мойка автотранспортных средств, полирование и предоставление аналогичных услуг";

в строке 10 слова "Ремонт жилья и других построек" заменить словами "Реконструкция или ремонт существующих жилых и нежилых зданий, а также спортивных сооружений";

в строке 15 слова "Услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья, за исключением металлолома" заменить словами "Сбор тары и пригодных для вторичного использования материалов";

в строке 16 слова "Ветеринарные услуги" заменить словами "Деятельность ветеринарная";

в строке 18 слова "Прочие услуги производственного характера (услуги по переработке сельскохозяйственных продуктов и даров леса, в том числе по помолу зерна, обдирке круп, переработке маслосемян, изготовлению и копчению колбас, переработке картофеля, переработке давальческой мытой шерсти на трикотажную пряжу, выделке шкур животных, расчесу шерсти, стрижке домашних животных, ремонту и изготовлению бондарной посуды и гончарных изделий, защите садов, огородов и зеленых насаждений от вредителей и болезней, изготовлению валяной обуви, изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика, граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, изготовление и ремонт деревянных лодок, ремонт игрушек, ремонт туристского снаряжения и инвентаря, услуги по вспашке огородов и распиловке дров, услуги по ремонту и

изготовлению очковой оптики, изготовление и печатание визитных карточек и пригласительных билетов на семейные торжества, переплетные, брошюровочные, окантовочные, картонажные работы, зарядка газовых баллончиков для сифонов, замена элементов питания в электронных часах и других приборах)" заменить словами "Услуги по переработке продуктов сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства для приготовления продуктов питания для людей и корма для животных, а также производство различных продуктов промежуточного потребления, которые не являются пищевыми продуктами";

в строке 22 слова "Монофоническая и стереофоническая запись речи, пения, инструментального исполнения заказчика на магнитную ленту, компакт-диск, перезапись музыкальных и литературных произведений на магнитную ленту, компакт-диск" заменить словами "Деятельность в области звукозаписи и издания музыкальных произведений";

в строке 23 слова "Услуги по уборке жилых помещений и ведению домашнего хозяйства" заменить словами "Услуги по уборке квартир и частных домов, деятельность домашних хозяйств с наемными работниками";

в строке 24 слова "Услуги по оформлению интерьера жилого помещения и" заменить словами "Деятельность, специализированная в области дизайна,";

в строке 31 слова "Услуги по зеленому хозяйству и декоративному цветоводству" заменить словами "Деятельность по благоустройству ландшафта";

в строке 32 слова "Ведение охотничьего хозяйства и осуществление охоты" заменить словами "Охота, отлов и отстрел диких животных, в том числе предоставление услуг в этих областях, деятельность, связанная со спортивно-любительской охотой";

в строке 36 слова "Экскурсионные услуги" заменить словами "Услуги экскурсионные туристические";

в строке 37 слова "Обрядовые услуги" заменить словами "Организация обрядов (свадеб, юбилеев), в том числе музыкальное сопровождение";

в строке 38 слова "Ритуальные услуги" заменить словами "Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг";

в строке 43 слова "Сушка, переработка и консервирование фруктов и овощей" заменить словами "Переработка и консервирование фруктов и овощей";

в строке 47 слова "Товарное и спортивное рыболовство и рыбоводство" заменить словами "Рыболовство и рыбоводство, рыболовство любительское и спортивное";

в строке 53 слова "Оказание услуг (выполнение работ) по разработке программ для ЭВМ и баз данных (программных средств и информационных продуктов вычислительной техники), их адаптации и модификации" заменить словами "Разработка компьютерного программного обеспечения, в том числе системного программного обеспечения, приложений программного обеспечения, баз данных, web-страниц, включая их адаптацию и модификацию";

строку 55 изложить в следующей редакции:

"55.	Изготовление и ремонт бондарной посуды и гончарных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000";
------	--	---------	---------	-----------

строку 67 изложить в следующей редакции:

"67.	Услуги по изготовлению валяной обуви	150 000	250 000	450 000";
------	--------------------------------------	---------	---------	-----------

строку 69 изложить в следующей редакции:

"69.	Услуги по изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000";
------	---	---------	---------	-----------

дополнить строками следующего содержания:

"73.	Граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, кроме ювелирных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
74.	Изготовление и ремонт деревянных лодок по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
75.	Ремонт игрушек и подобных им изделий	150 000	250 000	450 000
76.	Ремонт спортивного и туристического оборудования	150 000	250 000	450 000
77.	Услуги по вспашке огородов по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
78.	Услуги по распиловке дров по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
79.	Сборка и ремонт очков	150 000	250 000	450 000
80.	Изготовление и печатание визитных карточек и приглачительных билетов на семейные торжества	150 000	250 000	450 000
81.	Услуги по ремонту сифонов и автосифонов, в том числе зарядка газовых баллончиков для сифонов	150 000	250 000	450 000
82.	Услуги по уходу за домашними животными	150 000	250 000	450 000
83.	Образование в области культуры	250 000	300 000	550 000
84.	Деятельность в области художественного творчества	250 000	300 000	550 000
85.	Деятельность зрелищно-развлекательная прочая	250 000	300 000	550 000
86.	Деятельность вспомогательная, связанная с автомобильным транспортом	300 000	450 000	700 000
87.	Деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем	300 000	450 000	700 000
88.	Деятельность по предоставлению мест для временного проживания	700 000	1 000 000	1 500 000

89.	Предоставление услуг по ковке, прессованию, объемной и листовой штамповке и профилированию листового металла	150 000	250 000	450 000
90.	Обработка металлов и нанесение покрытий на металлы	150 000	250 000	450 000
91.	Обработка металлических изделий механическая	150 000	250 000	450 000";

2) в таблице 2:

в строке 1 слова "с площадью торгового зала не более 50 квадратных метров по каждому объекту организации торговли" заменить словами ", имеющие торговые залы с площадью не более 150 квадратных метров";

в строке 2 слова "50 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания" заменить словами "150 квадратных метров";

3) в таблице 4:

в строке 1 слова "Сдача в аренду (наем) жилых помещений, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду (наем) собственных или арендованных жилых помещений";

в строке 2 слова "Сдача в аренду (наем) нежилых помещений, садовых домов, земельных участков, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду собственных или арендованных нежилых помещений (включая выставочные залы, складские помещения), земельных участков";

4) дополнить таблицей 5 следующего содержания:

"Таблица 5

<b>№ п/п</b>	<b>Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная система налогообложения</b>	<b>Размер (в рублях) потенциально возможного к получению годового дохода на 1 квадратный метр площади стоянки</b>
1.	Деятельность стоянок для транспортных средств	2 000".

16. В приложении 15:

1) в таблице 1:

в строке 1 слова "трикотажных изделий" заменить словами "трикотажных изделий по индивидуальному заказу населения";

в строке 4 слова "Химическая чистка, крашение и услуги прачечных" заменить словами "Стирка, химическая чистка и крашение текстильных и меховых изделий";

в строке 6 слова "Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление металлоизделий" заменить словами "Ремонт электронной бытовой техники, бытовых приборов, часов, металлоизделий бытового и хозяйственного назначения, предметов и изделий из металла, изготовление готовых металлических изделий хозяйственного назначения по индивидуальному заказу населения";

в строке 7 слово "мебели" заменить словами "мебели и предметов домашнего обихода";

в строке 9 слова "Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных средств, машин и оборудования" заменить словами "Ремонт, техническое обслуживание автотранспортных и мототранспортных средств,

мотоциклов, машин и оборудования, мойка автотранспортных средств, полирование и предоставление аналогичных услуг";

в строке 10 слова "Ремонт жилья и других построек" заменить словами "Реконструкция или ремонт существующих жилых и нежилых зданий, а также спортивных сооружений";

в строке 15 слова "Услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья, за исключением металлолома" заменить словами "Сбор тары и пригодных для вторичного использования материалов";

в строке 16 слова "Ветеринарные услуги" заменить словами "Деятельность ветеринарная";

в строке 18 слова "Прочие услуги производственного характера (услуги по переработке сельскохозяйственных продуктов и даров леса, в том числе по помолу зерна, обдирке круп, переработке маслосемян, изготовлению и копчению колбас, переработке картофеля, переработке давальческой мытой шерсти на трикотажную пряжу, выделке шкур животных, расчесу шерсти, стрижке домашних животных, ремонту и изготовлению бондарной посуды и гончарных изделий, защите садов, огородов и зеленых насаждений от вредителей и болезней, изготовлению валяной обуви, изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика, граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, изготовлению и ремонт деревянных лодок, ремонт игрушек, ремонт туристского снаряжения и инвентаря, услуги по вспашке огородов и распиловке дров, услуги по ремонту и изготовлению очковой оптики, изготовление и печатание визитных карточек и пригласительных билетов на семейные торжества, переплетные, брошюровочные, окантовочные, картонажные работы, зарядка газовых баллончиков для сифонов, замена элементов питания в электронных часах и других приборах)" заменить словами "Услуги по переработке продуктов сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства для приготовления продуктов питания для людей и корма для животных, а также производство различных продуктов промежуточного потребления, которые не являются пищевыми продуктами";

в строке 22 слова "Монофоническая и стереофоническая запись речи, пения, инструментального исполнения заказчика на магнитную ленту, компакт-диск, перезапись музыкальных и литературных произведений на магнитную ленту, компакт-диск" заменить словами "Деятельность в области звукозаписи и издания музыкальных произведений";

в строке 23 слова "Услуги по уборке жилых помещений и ведению домашнего хозяйства" заменить словами "Услуги по уборке квартир и частных домов, деятельность домашних хозяйств с наемными работниками";

в строке 24 слова "Услуги по оформлению интерьера жилого помещения и" заменить словами "Деятельность, специализированная в области дизайна,";

в строке 31 слова "Услуги по зеленому хозяйству и декоративному цветоводству" заменить словами "Деятельность по благоустройству ландшафта";

в строке 32 слова "Ведение охотничьего хозяйства и осуществление охоты" заменить словами "Охота, отлов и отстрел диких животных, в том числе предоставление услуг в этих областях, деятельность, связанная со спортивно-любительской охотой";

в строке 36 слова "Экскурсионные услуги" заменить словами "Услуги экскурсионные туристические";

в строке 37 слова "Обрядовые услуги" заменить словами "Организация обрядов (свадеб, юбилеев), в том числе музыкальное сопровождение";

в строке 38 слова "Ритуальные услуги" заменить словами "Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг";

в строке 43 слова "Сушка, переработка и консервирование фруктов и овощей" заменить словами "Переработка и консервирование фруктов и овощей";

в строке 47 слова "Товарное и спортивное рыболовство и рыбоводство" заменить словами "Рыболовство и рыбоводство, рыболовство любительское и спортивное";

в строке 53 слова "Оказание услуг (выполнение работ) по разработке программ для ЭВМ и баз данных (программных средств и информационных продуктов вычислительной техники), их адаптации и модификации" заменить словами "Разработка компьютерного программного обеспечения, в том числе системного программного обеспечения, приложений программного обеспечения, баз данных, web-страниц, включая их адаптацию и модификацию";

строку 55 изложить в следующей редакции:

"55.	Изготовление и ремонт бондарной посуды и гончарных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000";
------	--	---------	---------	-----------

строку 67 изложить в следующей редакции:

"67.	Услуги по изготовлению валяной обуви	150 000	250 000	450 000";
------	--------------------------------------	---------	---------	-----------

строку 69 изложить в следующей редакции:

"69.	Услуги по изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000";
------	---	---------	---------	-----------

дополнить строками следующего содержания:

"73.	Граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, кроме ювелирных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
74.	Изготовление и ремонт деревянных лодок по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
75.	Ремонт игрушек и подобных им изделий	150 000	250 000	450 000
76.	Ремонт спортивного и туристического оборудования	150 000	250 000	450 000
77.	Услуги по вспашке огородов по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
78.	Услуги по распиловке дров по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
79.	Сборка и ремонт очков	150 000	250 000	500 000
80.	Изготовление и печатание визитных карточек и пригласительных билетов на семейные торжества	150 000	250 000	500 000

81.	Услуги по ремонту сифонов и автосифонов, в том числе зарядка газовых баллончиков для сифонов	150 000	250 000	500 000
82.	Услуги по уходу за домашними животными	150 000	250 000	450 000
83.	Образование в области культуры	250 000	300 000	550 000
84.	Деятельность в области художественного творчества	150 000	250 000	450 000
85.	Деятельность зрелищно-развлекательная прочая	150 000	250 000	450 000
86.	Деятельность вспомогательная, связанная с автомобильным транспортом	150 000	250 000	450 000
87.	Деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем	300 000	700 000	1 500 000
88.	Деятельность по предоставлению мест для временного проживания	150 000	250 000	350 000
89.	Предоставление услуг по ковке, прессованию, объемной и листовой штамповке и профилированию листового металла	150 000	250 000	450 000
90.	Обработка металлов и нанесение покрытий на металлы	150 000	250 000	450 000
91.	Обработка металлических изделий механическая	150 000	250 000	450 000";

2) в таблице 2:

в строке 1 слова "с площадью торгового зала не более 50 квадратных метров по каждому объекту организации торговли" заменить словами ", имеющие торговые залы с площадью не более 150 квадратных метров";

в строке 2 слова "50 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания" заменить словами "150 квадратных метров";

3) в таблице 4:

в строке 1 слова "Сдача в аренду (наем) жилых помещений, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду (наем) собственных или арендованных жилых помещений";

в строке 2 слова "Сдача в аренду (наем) нежилых помещений, садовых домов, земельных участков, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду собственных или арендованных нежилых помещений (включая выставочные залы, складские помещения), земельных участков";

4) дополнить таблицей 5 следующего содержания:

№ п/п	Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная система налогообложения	Размер (в рублях) потенциально возможного к получению годового дохода на 1 квадратный метр площади стоянки
1.	Деятельность стоянок для транспортных средств	500".

17. В приложении 16:

1) в таблице 1:

в строке 1 слова "трикотажных изделий" заменить словами "трикотажных изделий по индивидуальному заказу населения";

в строке 4 слова "Химическая чистка, крашение и услуги прачечных" заменить словами "Стирка, химическая чистка и крашение текстильных и меховых изделий";

в строке 6 слова "Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление металлоизделий" заменить словами "Ремонт электронной бытовой техники, бытовых приборов, часов, металлоизделий бытового и хозяйственного назначения, предметов и изделий из металла, изготовление готовых металлических изделий хозяйственного назначения по индивидуальному заказу населения";

в строке 7 слово "мебели" заменить словами "мебели и предметов домашнего обихода";

в строке 9 слова "Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных средств, машин и оборудования" заменить словами "Ремонт, техническое обслуживание автотранспортных и мототранспортных средств, мотоциклов, машин и оборудования, мойка автотранспортных средств, полирование и предоставление аналогичных услуг";

в строке 10 слова "Ремонт жилья и других построек" заменить словами "Реконструкция или ремонт существующих жилых и нежилых зданий, а также спортивных сооружений";

в строке 15 слова "Услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья, за исключением металлолома" заменить словами "Сбор тары и пригодных для вторичного использования материалов";

в строке 16 слова "Ветеринарные услуги" заменить словами "Деятельность ветеринарная";

в строке 18 слова "Прочие услуги производственного характера (услуги по переработке сельскохозяйственных продуктов и даров леса, в том числе по помолу зерна, обдирке круп, переработке маслосемян, изготовлению и копчению колбас, переработке картофеля, переработке давальческой мытой шерсти на трикотажную пряжу, выделке шкур животных, расчесу шерсти, стрижке домашних животных, ремонту и изготовлению бондарной посуды и гончарных изделий, защите садов, огородов и зеленых насаждений от вредителей и болезней, изготовление валяной обуви, изготовление сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика, граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, изготовление и ремонт деревянных лодок, ремонт игрушек, ремонт туристского снаряжения и инвентаря, услуги по вспашке огородов и распиловке дров, услуги по ремонту и изготовлению очковой оптики, изготовление и печатание визитных карточек и приглашений на семейные торжества, переплетные, брошюровочные, окантовочные, картонажные работы, зарядка газовых баллончиков для сифонов, замена элементов питания в электронных часах и других приборах)" заменить словами "Услуги по переработке продуктов сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства для приготовления продуктов питания для людей и корма для животных, а

также производство различных продуктов промежуточного потребления, которые не являются пищевыми продуктами";

в строке 22 слова "Монофоническая и стереофоническая запись речи, пения, инструментального исполнения заказчика на магнитную ленту, компакт-диск, перезапись музыкальных и литературных произведений на магнитную ленту, компакт-диск" заменить словами "Деятельность в области звукозаписи и издания музыкальных произведений";

в строке 23 слова "Услуги по уборке жилых помещений и ведению домашнего хозяйства" заменить словами "Услуги по уборке квартир и частных домов, деятельность домашних хозяйств с наемными работниками";

в строке 24 слова "Услуги по оформлению интерьера жилого помещения и" заменить словами "Деятельность, специализированная в области дизайна,";

в строке 31 слова "Услуги по зеленому хозяйству и декоративному цветоводству" заменить словами "Деятельность по благоустройству ландшафта";

в строке 32 слова "Ведение охотничьего хозяйства и осуществление охоты" заменить словами "Охота, отлов и отстрел диких животных, в том числе предоставление услуг в этих областях, деятельность, связанная со спортивно-любительской охотой";

в строке 36 слова "Экскурсионные услуги" заменить словами "Услуги экскурсионные туристические";

в строке 37 слова "Обрядовые услуги" заменить словами "Организация обрядов (свадеб, юбилеев), в том числе музыкальное сопровождение";

в строке 38 слова "Ритуальные услуги" заменить словами "Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг";

в строке 43 слова "Сушка, переработка и консервирование фруктов и овощей" заменить словами "Переработка и консервирование фруктов и овощей";

в строке 47 слова "Товарное и спортивное рыболовство и рыбоводство" заменить словами "Рыболовство и рыбоводство, рыболовство любительское и спортивное";

в строке 53 слова "Оказание услуг (выполнение работ) по разработке программ для ЭВМ и баз данных (программных средств и информационных продуктов вычислительной техники), их адаптации и модификации" заменить словами "Разработка компьютерного программного обеспечения, в том числе системного программного обеспечения, приложений программного обеспечения, баз данных, web-страниц, включая их адаптацию и модификацию";

строку 55 изложить в следующей редакции:

"55.	Изготовление и ремонт бондарной посуды и гончарных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000";
------	--	---------	---------	-----------

строку 67 изложить в следующей редакции:

"67.	Услуги по изготовлению валяной обуви	150 000	250 000	450 000";
------	--------------------------------------	---------	---------	-----------

строку 69 изложить в следующей редакции:

"69.	Услуги по изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000";
------	---	---------	---------	-----------

дополнить строками следующего содержания:

"73.	Граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, кроме ювелирных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000
74.	Изготовление и ремонт деревянных лодок по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000
75.	Ремонт игрушек и подобных им изделий	150 000	250 000	500 000
76.	Ремонт спортивного и туристического оборудования	150 000	250 000	500 000
77.	Услуги по вспашке огородов по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000
78.	Услуги по распиловке дров по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000
79.	Сборка и ремонт очков	150 000	250 000	500 000
80.	Изготовление и печатание визитных карточек и пригласительных билетов на семейные торжества	150 000	250 000	500 000
81.	Услуги по ремонту сифонов и автосифонов, в том числе зарядка газовых баллончиков для сифонов	150 000	250 000	500 000
82.	Услуги по уходу за домашними животными	150 000	250 000	450 000
83.	Образование в области культуры	250 000	300 000	550 000
84.	Деятельность в области художественного творчества	150 000	250 000	400 000
85.	Деятельность зрелищно-развлекательная прочая	150 000	250 000	450 000
86.	Деятельность вспомогательная, связанная с автомобильным транспортом	150 000	250 000	450 000
87.	Деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем	150 000	250 000	450 000
88.	Деятельность по предоставлению мест для временного проживания	150 000	250 000	350 000
89.	Предоставление услуг по ковке, прессованию, объемной и листовой штамповке и профилированию листового металла	150 000	250 000	450 000

90.	Обработка металлов и нанесение покрытий на металлы	150 000	250 000	450 000
91.	Обработка металлических изделий механическая	150 000	250 000	450 000";

2) в таблице 2:

в строке 1 слова "с площадью торгового зала не более 50 квадратных метров по каждому объекту организации торговли" заменить словами ", имеющие торговые залы с площадью не более 150 квадратных метров";

в строке 2 слова "50 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания" заменить словами "150 квадратных метров";

3) в таблице 4:

в строке 1 слова "Сдача в аренду (наем) жилых помещений, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду (наем) собственных или арендованных жилых помещений";

в строке 2 слова "Сдача в аренду (наем) нежилых помещений, садовых домов, земельных участков, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду собственных или арендованных нежилых помещений (включая выставочные залы, складские помещения), земельных участков";

4) дополнить таблицей 5 следующего содержания:

"Таблица 5

<b>№ п/п</b>	<b>Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная система налогообложения</b>	<b>Размер (в рублях) потенциально возможного к получению годового дохода на 1 квадратный метр площади стоянки</b>
1.	Деятельность стоянок для транспортных средств	1 500".

18. В приложении 17:

1) в таблице 1:

в строке 1 слова "трикотажных изделий" заменить словами "трикотажных изделий по индивидуальному заказу населения";

в строке 4 слова "Химическая чистка, крашение и услуги прачечных" заменить словами "Стирка, химическая чистка и крашение текстильных и меховых изделий";

в строке 6 слова "Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление металлоизделий" заменить словами "Ремонт электронной бытовой техники, бытовых приборов, часов, металлоизделий бытового и хозяйственного назначения, предметов и изделий из металла, изготовление готовых металлических изделий хозяйственного назначения по индивидуальному заказу населения";

в строке 7 слово "мебели" заменить словами "мебели и предметов домашнего обихода";

в строке 9 слова "Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных средств, машин и оборудования" заменить словами "Ремонт, техническое обслуживание автотранспортных и мототранспортных средств, мотоциклов, машин и оборудования, мойка автотранспортных средств, полирование и предоставление аналогичных услуг";

в строке 10 слова "Ремонт жилья и других построек" заменить словами "Реконструкция или ремонт существующих жилых и нежилых зданий, а также спортивных сооружений";

в строке 15 слова "Услуги по приему стеклопосуды и вторичного сырья, за исключением металлолома" заменить словами "Сбор тары и пригодных для вторичного использования материалов";

в строке 16 слова "Ветеринарные услуги" заменить словами "Деятельность ветеринарная";

в строке 18 слова "Прочие услуги производственного характера (услуги по переработке сельскохозяйственных продуктов и даров леса, в том числе по помолу зерна, обдирке круп, переработке маслосемян, изготовлению и копчению колбас, переработке картофеля, переработке давальческой мытой шерсти на трикотажную пряжу, выделке шкур животных, расчесу шерсти, стрижке домашних животных, ремонту и изготовлению бондарной посуды и гончарных изделий, защите садов, огородов и зеленых насаждений от вредителей и болезней, изготовлению валяной обуви, изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика, граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, изготовлению и ремонт деревянных лодок, ремонт игрушек, ремонт туристского снаряжения и инвентаря, услуги по вспашке огородов и распиловке дров, услуги по ремонту и изготовлению очковой оптики, изготовлению и печатанию визитных карточек и пригласительных билетов на семейные торжества, переплетные, брошюровочные, окантовочные, картонажные работы, зарядка газовых баллончиков для сифонов, замена элементов питания в электронных часах и других приборах)" заменить словами "Услуги по переработке продуктов сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства для приготовления продуктов питания для людей и корма для животных, а также производство различных продуктов промежуточного потребления, которые не являются пищевыми продуктами";

в строке 22 слова "Монофоническая и стереофоническая запись речи, пения, инструментального исполнения заказчика на магнитную ленту, компакт-диск, перезапись музыкальных и литературных произведений на магнитную ленту, компакт-диск" заменить словами "Деятельность в области звукозаписи и издания музыкальных произведений";

в строке 23 слова "Услуги по уборке жилых помещений и ведению домашнего хозяйства" заменить словами "Услуги по уборке квартир и частных домов, деятельность домашних хозяйств с наемными работниками";

в строке 24 слова "Услуги по оформлению интерьера жилого помещения и" заменить словами "Деятельность, специализированная в области дизайна,";

в строке 31 слова "Услуги по зеленому хозяйству и декоративному цветоводству" заменить словами "Деятельность по благоустройству ландшафта";

в строке 32 слова "Ведение охотничьего хозяйства и осуществление охоты" заменить словами "Охота, отлов и отстрел диких животных, в том числе предоставление услуг в этих областях, деятельность, связанная со спортивно-любительской охотой";

в строке 36 слова "Экскурсионные услуги" заменить словами "Услуги экскурсионные туристические";

в строке 37 слова "Обрядовые услуги" заменить словами "Организация обрядов (свадеб, юбилеев), в том числе музыкальное сопровождение";

в строке 38 слова "Ритуальные услуги" заменить словами "Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг";

в строке 43 слова "Сушка, переработка и консервирование фруктов и овощей" заменить словами "Переработка и консервирование фруктов и овощей";

в строке 47 слова "Товарное и спортивное рыболовство и рыбоводство" заменить словами "Рыболовство и рыбоводство, рыболовство любительское и спортивное";

в строке 53 слова "Оказание услуг (выполнение работ) по разработке программ для ЭВМ и баз данных (программных средств и информационных продуктов

вычислительной техники), их адаптации и модификации" заменить словами "Разработка компьютерного программного обеспечения, в том числе системного программного обеспечения, приложений программного обеспечения, баз данных, web-страниц, включая их адаптацию и модификацию";

строку 55 изложить в следующей редакции:

"55.	Изготовление и ремонт бондарной посуды и гончарных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000";
------	--	---------	---------	-----------

строку 67 изложить в следующей редакции:

"67.	Услуги по изготовлению валяной обуви	150 000	250 000	450 000";
------	--------------------------------------	---------	---------	-----------

строку 69 изложить в следующей редакции:

"69.	Услуги по изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000";
------	---	---------	---------	-----------

дополнить строками следующего содержания:

"73.	Граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, кроме ювелирных изделий по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000
74.	Изготовление и ремонт деревянных лодок по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000
75.	Ремонт игрушек и подобных им изделий	150 000	250 000	500 000
76.	Ремонт спортивного и туристического оборудования	150 000	250 000	500 000
77.	Услуги по вспашке огородов по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	500 000
78.	Услуги по распиловке дров по индивидуальному заказу населения	150 000	250 000	450 000
79.	Сборка и ремонт очков	150 000	250 000	500 000
80.	Изготовление и печатание визитных карточек и приглашений билетов на семейные торжества	150 000	250 000	500 000
81.	Услуги по ремонту сифонов и автосифонов, в том числе зарядка газовых баллончиков для сифонов	150 000	250 000	500 000
82.	Услуги по уходу за домашними животными	150 000	250 000	450 000
83.	Образование в области культуры	250 000	300 000	550 000

84.	Деятельность в области художественного творчества	150 000	250 000	450 000
85.	Деятельность зрелищно-развлекательная прочая	150 000	250 000	450 000
86.	Деятельность вспомогательная, связанная с автомобильным транспортом	150 000	250 000	450 000
87.	Деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем	150 000	250 000	450 000
88.	Деятельность по предоставлению мест для временного проживания	150 000	250 000	350 000
89.	Предоставление услуг по ковке, прессованию, объемной и листовой штамповке и профилированию листового металла	150 000	250 000	450 000
90.	Обработка металлов и нанесение покрытий на металлы	150 000	250 000	450 000
91.	Обработка металлических изделий механическая	150 000	250 000	450 000";

2) в таблице 2:

в строке 1 слова "с площадью торгового зала не более 50 квадратных метров по каждому объекту организации торговли" заменить словами ", имеющие торговые залы с площадью не более 150 квадратных метров";

в строке 2 слова "50 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания" заменить словами "150 квадратных метров";

3) в таблице 4:

в строке 1 слова "Сдача в аренду (наем) жилых помещений, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду (наем) собственных или арендованных жилых помещений";

в строке 2 слова "Сдача в аренду (наем) нежилых помещений, садовых домов, земельных участков, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности" заменить словами "Сдача в аренду собственных или арендованных нежилых помещений (включая выставочные залы, складские помещения), земельных участков";

4) дополнить таблицей 5 следующего содержания:

"Таблица 5

№ п/п	Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная система налогообложения	Размер (в рублях) потенциально возможного к получению годового дохода на 1 квадратный метр площади стоянки
1.	Деятельность стоянок для транспортных средств	1 000".

## Статья 2

Внести в приложение 2 к Закону Мурманской области от 08.10.2015 № 1901-01-ЗМО "Об установлении налоговой ставки в размере 0 процентов для отдельных категорий налогоплательщиков при применении упрощенной системы налогообложения и (или) патентной системы налогообложения на территории Мурманской области" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) в наименовании слова "и (или) социальной" заменить словами ", социальной и научной";

2) строку 1 дополнить словами "по индивидуальному заказу населения";

3) в строке 5 слова

"5.	Прочие услуги производственного характера:
	по переработке сельскохозяйственных продуктов и даров леса, в том числе по помолу зерна, обдирке круп, переработке маслосемян
	по изготовлению и копчению колбас
	по переработке картофеля
	по переработке давальческой мытой шерсти на трикотажную пряжу
	по выделке шкур животных
	по ремонту и изготовлению бондарной посуды и гончарных изделий
	по изготовлению валяной обуви
	по изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика
	по изготовлению и ремонту деревянных лодок"

заменить словами

"5.	Услуги по переработке продуктов сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства для приготовления продуктов питания для людей и корма для животных, а также производство различных продуктов промежуточного потребления, которые не являются пищевыми продуктами";
-----	---

4) в строке 8 слова "Экскурсионные услуги" заменить словами "Услуги экскурсионные туристические";

5) в строке 9 слова "Услуги по обучению населения на курсах и по репетиторству" заменить словами "Услуги в сфере дошкольного образования и дополнительного образования детей и взрослых";

6) в строке 11 слова "Химическая чистка, крашение и услуги прачечных" заменить словами "Стирка, химическая чистка и крашение текстильных и меховых изделий";

7) в строке 12 слова "Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, часов, ремонт и изготовление металлоизделий" заменить словами "Ремонт электронной бытовой техники, бытовых приборов, часов, металлоизделий бытового и хозяйственного назначения, предметов и изделий из металла, изготовление готовых металлических изделий хозяйственного назначения по индивидуальному заказу населения";

8) строку 13 дополнить словами "и предметов домашнего обихода";

9) в строке 14 слова "Услуги фотоателье, фото- и кинолабораторий" заменить словами "Услуги в области фотографии";

10) в строке 15 слова "Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных средств, машин и оборудования" заменить словами "Ремонт, техническое обслуживание автотранспортных и мототранспортных средств, мотоциклов, машин и оборудования, мойка автотранспортных средств, полирование и предоставление аналогичных услуг";

11) в строке 16 слова "Ремонт жилья и других построек" заменить словами "Реконструкция или ремонт существующих жилых и нежилых зданий, а также спортивных сооружений";

12) строку 19 дополнить словами "индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг";

13) строку 20 дополнить словами "индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг";

14) дополнить строками следующего содержания:

21.	Изготовление и ремонт бондарной посуды и гончарных изделий по индивидуальному заказу населения
22.	Услуги по изготовлению валяной обуви
23.	Услуги по изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика по индивидуальному заказу населения
24.	Изготовление и ремонт деревянных лодок по индивидуальному заказу населения
25.	Переработка и консервирование картофеля
26.	Производство щипаной шерсти, сырых шкур и кож крупного рогатого скота, животных семейств лошадиных и оленевых, овец и коз".

### Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением статьи 1, подпунктов 1 – 4, 6 – 8, 10 – 14 статьи 2 настоящего Закона.

2. Статья 1, подпункты 1 – 4, 6 – 8, 10 – 14 статьи 2 настоящего Закона вступают в силу по истечении одного месяца со дня официального опубликования настоящего Закона, но не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу, уплачиваемому в связи с применением патентной системы налогообложения.

3. Действие положений подпунктов 5 и 9 статьи 2 настоящего Закона распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

Губернатор  
Мурманской области



А.В. ЧИБИС

24 февраля 2021 г.  
№ 2605-01-ЗМО  
г. Мурманск